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Vallavanem
Ta on niisama väljaulatuvalt

keskne kuju oma kogukonna pii
rides kui ta oli seda kaks

inimpõlve tagasi, millal hakkas
kehtima talurahva kogukonr.a
seadus. Ta ei karma küll
enam ameti raha rinnas, nagu

seda kandii möödu
nud sajandi, viimsest veerandist,
kuid ta vastutustunne oma valla
heaolu eest on niisama terav kui
ta eelkäijal kaks inimpõlve ta

gasi. . r „
Kahekümnenda sajandi nelja

kümne kolmandal, aastal peab
vallavanem samuti 'korralda

ma oma valla majanduslikku
ja kultuurilist elu, nagu seda
tegi ta eelkäija kümne, kahe
kümne, viiekümne aasta " eest.
Kuid selle üldadministratiivse ja
valla heaolu korraldava asjaaja
mise kõrval tuleb tänapäeva
vallavanemal kända veel era
kordsete aegade kohustusi ja
mitmekülgset vastutust,

Valla ühiskondliku ja majan
dusliku elu korraldajana, põllu
pidajate normikohustuste jaota
jana ja täitmise eest hoolitsejana
ei ole vallavanem mitte ainult
oma valla esimene kodanik ja
tähtsaim ametnik kohaliku oma
valitsuse koosseisus, vaid ta on
muutunud ka vastutavaks võitle
jaks töõlahingu rindel.

Ta peab hoolt kandma selle
eest, et kõik erakordse aja ko
hustused, olgu varustushörmide
või töökohustuste täitmise osas
kohapealsete võimaluste piirides
hästi täidetaks, kuna; sellest, sõl
tub niihästi meie rahva elatistf.se
ja töövõime kui ka võitleva rinde
toitlustamine ja sellega seoses, ka
võitlusvõime. Selle tõttu on käi
masoleva totaalse sõja elundis
vallavanem ühes vallavalitsusega
muutunud elulise tähtsusega eel
postiks võitleva rinde lähemas
tagalas.

Vallavanema ülesanne ei seis
ne mitte ainult selles, et sõja
aegsed kohustused õiglaselt
j aot a t aks vastavalt V. elanike
füüsilisele ja majanduslikule
kandevõimele ning sellega kaa
saskäivalt ka korralikult täide
taks, vaid tema ülesanne seisneb
ka selles, et sõjaaegsete kohus
tuste täitmise kõrval säilitataks
ka põllumajanduse tootmisvõime
oma valla piirides.

Hoolitsedes toidu- ja sööda tera
vilja, või ja liha, lina ja villa,
kartulite ja koresööda normide
täitmise eest, peab vallavanem
samal ajal hoolt kandma ka
selle eest, et need põllumajan
duse ostukaubad, mis sõja
oludes on kättesaadavad, jaota
taks vajaduste kohaselt, kuna
sellest sõltub õige suurel määral
põllumajanduse tootmisvõime. See
on esmajärjekorras paikapidav
põllumajanduslike tootmisvahen
dite (näit. tööriistad, esmajärgu
tähtsusega tarbeained jne.) suh
tes.

Kuid põllumajanduse tootmis
võime ei sõltu mitte ainult toot
misvahendeist, vaid õige suurel
määral ka töötajate meeleolust.
Meil leidub igal sammul rohkeid
näiteid, kuidas vaenlaste propa
gar-1 püüab meie rahva töö
meeleolu õõnestada niihästi vae
numeeleolude külvamisega eesti
ja saksa rahvaste vahel kui ka
mitmesuguste hirmu- ja õudus
juttude levitamisega. Vallavane
ma kui oma kogukonna vastuta
va juhi üks seadusega mitte ette
kirjutatud ülesandeid seisneb ka
selles, et selgitada oma kogukon
nale vaenulise propaganda mür
gist tagamõtet ja valgustada tõe
list olukorda, juhtides tähelepanu
sõjaaegsetele kohustustele kül
otsustava tähtsusega tegurile eesti
rahva olemasolu säilitamisel

Toodust selgub, et vallavane
ma kohustused tänapäeval on
erakordselt suured. Ta peab ole
ma hea Isamaalane jä vastutav
administraator. Ta peab õigla
selt arvestama kohapealseid va
jadusi, kuid kahapealseile huvi
dele siiski eelistama üldhuvi
sid. sest rahva üldhuvide teeni
misega kindlustatakse rahva saa
tus paljudeks sugupõlvedeks.

Vallavanem peab olema kaine
olukorra hindaja ja reaalpoliitik,
kes ei lase ennast oma tegutse
mises segada ebamäärastest tule
viku kujutelmadest ega kuulu
iuitude meeste sepilsustest.

Kuid kõige selle juures peab
vallavanem olema teatavais pii
rides ka hingeteadlane ja rahva
poliitiline kasvataja, kes normi
kohustuste täitmist ei aita kind
lustada mitte ainult kohustustest
kõrvalepõiklejate nimestiku esi
tamisega prefektile, vaid ka vas
tava selgitustööga.

Eespooltoodust järeldub, e'.
vallavanema kohustused tänapäe
val on ulatuslikumad kui kunagi
varem, ületades mitmekordselt
tavalise ametniku töökoormise.
Seejuures ei ole vallaomavalit
suse vastutav juht kutseline
ametnik, vaid vallavanema amet
on ühiskondlik auamet, kus töö
koormis ei pea kaugeltki sarnmu
töötasuga.

Kuid hoolimata sellest on meie
vallavanemad püüdnud ustavalt
täita oma kohustusi sõjaolude
raamides. Kui saavutatud töö
tulemustes ilmneb erinevusi, nagu
on erinevad kohapealsed olud,
vallavanemate isikuline koosseis,
vanadus- ja haridustase, siis on
kõik meie vallavanemad teadli
kud sellest tõest, et käimasole
vast võitlusest bolševismi vastu
sõltub eesti rahva elu või surm.

See karm elutõde tiivustab ka
mahajäänumaid valdu normi
kohustuste täitmisel esirinnas
sammujaile järele jõudma.

Arvestades vallavanema prae
gust erakordset töökoormist ja
vastutuse suurust, peaks elanik
kond kohustuste õigeaegse täit
misega täiel rindel kaasa aitama |
valla esimese kodaniku pingutus- |
tele. Sest sellega ei kindlusteta
ei midagi rohkem ega vähem kui
omaenda elu. Juh. VtL

Saksa vasturünnakud on edukad

Nõukogude rünnakud Orjolist loode pool löödi tagasi
Lõunas takistab ilmastik võitlustegevust

Jahi peakorterist, 4. märtsil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kdarinde lõunaosa on vihm ja pori vÕitlustegevust

tugevast) piiranud.
Saksa saavutati rasketest ilmas

tiku- ja maastiküoludest Hoolimata nüsi edusamme,
250 kilomeetri laiusel rindel seisavad meie rüntiak
divüsid Donetsi kesk- ja ulemjooksuL Slävjahski Inin
vallutati tormijooksuga.

Üks kaugel rinde taga Äralõigatud vaenlase üksus
sunniti võitlusse ja purustati. Nõukogude 3. soomüs
armee peajõud ori ruumis Harkovist lõuna pool kit
salt sisše piiratud ja püüavad asjata igas suunas
valja murda.

Ägedad tõrjeyõitlused ruumis Kurskist loode pool
kestsid ka eile.

Enamlaste üuedi mitmes laines teostatud rünna
kud ruumis Orjolist loode pool tõrjuti raskete kao
tustega vaenlasele.

Põhja-Tüneesia rindel juurcvaljutatud positsioone
ründas vaenlane kogu eilse paeva keetel asja La.
Viimase nadala võitlusis võeti Põhja-Tuneesias 2110

vangi; tulistati 6B lanki ja luure
tanki ning hävitati 36 suurtükki.

Üksikud vaenlase hainmislertmikid lendasid päeval
Põhja-Saksämaa kohale, seejuures heitmata.
Möödunud ÕÕI ründasid Inglike' õhujõud kääne- ja
Loode-Saksaraaa piirkonda. EÄkäft Suur-Hamhurgi
ruumis ja ümbruse inaakogukiOTinis tekkis lahke- ja
süutepommide lahi suuremaid Elanik
konnal oli kaotusi. Öised jä&lendurid, õhujõudude
õhutõrjesuurtukivägi ja merejõudude Õhutõrje tulista
sid alla 14 mitmemooiorilist ietinukit. Veelgi uks
vaenlase lennuk tulistati paev-l alla Norra ranniku

kohal..' ' "-:m ' "
öõl vastu tänast heitsid õhujõud Suur-

Loridoni piirkonnale raskekaHiorilisi fõhkcpotnme j -
tuhandeid suütepomrae.

Berliin, 4. 3. (DNB) Idarinäe
põhjaosas oli 2. märtsil peagu
rahulik.

Lõuna poo! Ilmjärve olid vaenlase
rünnakud Saksa uutele positsiooni
dele veelgi nõrgemad kui eelmisel
päeval. Ka lõuna pool Laadoga
järve ei jätkanud enam kommunis
tid oma rünnakuid etteulatuvale po
sitsioonidekaarele, mida mõlemal
eelneval päeval ebatavaliselt äge
dasti rünnati. Võitlusvaheaeg Laa
doga järve 'ääres võimaldas Saksa
'vägedel täita uusi võitlusüiesan
deid. Briti suunasid nad oma tege
vuse. rindelähedase vaenlase varüs
tusraudteeliini hävitamisele. Hästi
ffiixindauina ootasid maaväe õhu-,
tõrjesuurtõkiväeaksused ..tavaliselt
Iga päev saabuva rongi lähenemist
ja avasid siis üllatavalt tule. Umbes
.40 vagunist koosnev rong hävitati
ja raudteeliin tehti liikluskõlb
mai.uk.".

Ka raskeis võitlusis Donetsi ääres
ja Donetsi ja Dnepri vahel saavutas
maaväe õhutõrjesuurtükivägi sil
mapaistvaid tulemusi. Suur hulk
vaenlase massirünnakuid Varises
õhutõrjokahurite tules kokku.

ühes kohas Donetsi rindel oli
vaenlane ühel möödunud öödest asu
nud keset peavõillurliini, mis viis
läbi ühe suure linna. Kommunistid
oHd end tänavail ja majades kind
lustanud ja. tulistasid ...sealt Saksa
positsioone, mida samaaegselt fron
taalselt rünnati. Mitu tundi kest
nud ägedais tänavavõitlusis purus
tasid' õhutõrjekompaniid ühe vastu
panupesa teise järel ja ..hävitasid
vaenlase võitlusgrupi täiesti. Siis
toetasid oad onia relvadega posit
sioonivägede tõrjetuld, nii et vaen
lase rünnak veriselt tagasi löödi.

Jaapanlased hävitasid
72 lennukit

Tokio, 4. 3. (DNB) Arakani
mägede kohal Birma-India piiril
tulistasid" jaapani jabilenduriö kahel
viimasel päeval ilma omapoolsete
kaotusteta alla viis vaenlase Hurri
] cane-lennukit Rindeteadete järgi
sellest piirkonnast on lennutegevus
mägedes Bengaali lahest kirde pool
tunduvalt suurenenud. Veebruari
kestel tulistasid Jaapani sõjaväe
lendurid Birma ja India kohal alla
kokku 72 vaenlase lennukit.

Raske õhurünnak Londonile
Berliin, 4. 3. (DNB) Raskete

Saksa võitluslennukite rünnak uil 3.
märtsil Sunr-Londoni piirkonnale
ilmusid esimesed rünnaklained um
bes kell 20.30 Tbamesl kohale. Pä
rast seda kui Saksa lennukid pilvi
tul ööl olid lennanud üle Inglise
kanali, ootas neid Lõuna-lnglismaa
kohal Briti ööjahilennukite väga
elav tõrje. Suures kõrguses nähti
Londoni kohai ka hulk tõkkeballoo
ne. Inglismaa pealinnast avati mit
mekaliibriliste patareide poolt tõk
ketulL Kogu rünnakupürkonda val
gustas võrguna hulk helgiheitjaid.

Esimesele rünnaklainele järgnes
pärast pool tundi kestnud pommita
mist kell 21 Saksa võitluslennukite
teine rünnaklaine. Jälle peideti 20

minuti jooksul suur hulk kild- ja
süüLepomme linnale.

Ka kolmanda rünnaklaine lennu
kid tungisi^gpyur-Londoni kohale
ja andsid.|d;iW pealinnale uusi ras
keid lööke • Nad jätkasid eelnenud
lennukite pbmt alustatud hävitus
tööd hulgaliste uule tätstabamus
tega. - 'j

Äralennul nägid Saksa võiüus
-lon nukid £tuur- Londoni piirkonnas
suuri levivaid tulikaltjusid. Tugev
Briti tõrje c. suutnud takistada
Saksa leniiuke,d teostamast oma
rünnakuid plaaniKindlait.

Samal oot pommitati edukalt ka
sõjaliselt - tahisaid marke Lõuna-
Inglise kanalipiirkonnas.

RÜÜTLIRISTI OMANIK ÜLEM
LEITNANT TRAUTLOFF, kelle ja
hitennukite eskooder äsja saavuta»
idarimle põhjaosas oma 4000. õhu

võidu

Prantsusmaa teelahkmel:

tal tuleb valida kas kord vÕj häving
Pariis, 4. 3. (II) Endine

Prantsuse rahvasaadik Henriot esi
nes Pariisi suurimas koosolekusaa
lis Uuta Trocadsfos kõuega lvni,t
süsmsa. elutahtest. 1,

Henriot rõhutas, et' Prantsusmaal
on . praegu vaid veel valida, kas ta
meelsamini soovib Saksamaa võitu,,
mis toob Euroopasse uue korra,
või kommunistide võitu, miile- tu
lemuseks on häving. Teist valikut
ei ole enam jäänud, sest need
prantslased, kes veel usuvad, et
võidukas kommunism prantslaste
ilusate silmade pärast või Ohur
chiUi märguande peale peatub oma
tormijopksul 1 läände Rerni ääres,
eksivad Samuti teevad vea need

: prantslased,'' te'ata? Henriot, "kes
  belli la vart lljumnnni, et Inglased
  Ja aroeerlk!"\AJ juhul, kui nad või
; dak-i 1, I Ihw.tsttrnjnsilp,
tagasi ta emlih võilnu ja etvlise

1 rikkuse ja ej pranDla-tcl tuleb
vaid oodata pktwa, mil see kipk

. neile e-iill-c- langeb.
, Clemenceau, kes ameeriklasi' häs
ti tundis, tuiursu - pärast esimest

. maailmasõda, et Ühendriigid nõud
sid Prantsusmaaltnende sõjasaade

; 'Uste eest niivõrd' kangekaelselt
: tasu maksmist, et nad meelsasti
oleksid lasknud välja maksa ka

, Ühendriikidel poolt saadetud vor
, miriiete eest, milledes prantsuse
1 sõdurid sõjas langesid.

Vabamüürlus ohustab Argentiinat
Buenos Air es, 3. 3. "(DNB)

Kohalik hommikuleht „Pueblo" ju
hib oma artiklis uuesti tähelepanu
vabamüürluse ohtudele Argentiinas.
Selle salaühingu juhid nähtavasti
leiavad nüüd aja küpse olevat sel
leks, et põranda alt välja tulla ja
avalikult oma värvi näidata. Eile
avaldasid nad kõlävais sõnades koos
tatud manifesti ja täna külastasid
nad kõrgemaid riigiametnikke.

Praegu enam ei saa seda tege
vust näha aiirpit naeruväärsena:

ehkki selleks annaksid põhjust need
karnevali tiitlid, milledega need ini
mesed end ehivad. Selleks on selle
vendluse osa maailma sündmustes
liiaks hästi teada. Prantsusmaal ja
Hispaanias ohustasid nad siserahu
ja isegi riigi olemasolu ennast. Ei
tohi ka unustada, et paljad riigid on
pidailnd vabamüürluse energiliselt
hoopis keelama.- Ka Argentiinas tu
leb olla valvel, kuni" selleks pole
juba Inga Inna.

U/ieiiU) ukides un juutluse mõjutusel laialdascti levinud vabamüürlaste
organisatsioonid. Isegi väiksemais linnades un olemas vc. ba m üür luite
loožid. Ka president Roosevelt kuulub, nagu pildtftki näha, vabamüür

laste hulka

Kuldmedal prestiiži
päästmiseks

Genf, 4. 3, (II) Roosevelt laskis
oma sõprade] senatis teha ettepa
neku, et tema Casablanca lennu
mälestuseks löödaks kuldmedal.
Ettepanekut põhjendati sellega, et
lend Casablancasse kujutab endast
ajaloolist tähtpäeva Ühendriikide
ajaloos ja pealeselle aitas kaasa
usalduse süvendamiseks Ühendrii
kide õhujõudude vastu Nagu Wa
shingtonist teatatakse, võeti see
ettepanek senati poolt vastu.

Kaganovitš liikluse rah
vakomissariks

, Stokholm, 4. 3. (II) Nagu
I Nõukogude teadeteamet teatab, ni-
Imetati Lazar Mofssejevitš Kagano
ivitš liikluse rahvakomissariks. Ta
Uelkaija Hrjulev T,vabastati1' ame

tist määramise tõttu 
1 tähtsale toole".

Käed võõra vara järel
Genf, 3. 3. (DNB) New Yorgist

saabunud teateil avaldas demo
kraatlik senaator Tydings oma ka
vatsuse nõnda, et need Inglismaa
baasid lääne poolkeral, mis 194 L
aastal 50 vananenud hävitaja eest
anti Ühendriikidele "9ö aastaks ren
dile, läheksid täielikult üle ühend
riikidele.. Kai senat asub arutama
laenu- ja rendilepingut, esitavat ta
vastava seaduseelnõu. Selle nõud
misega tulevat esineda kohe, kui
tahetakse, et baasid arvataks osa
maksuks saadetiste eest laenn- ja
rendilepingu põhjal, kuna Ühend
riigid ei saa kunagi loota nende
saadetiste eest tasumist sularahas.

Senati väliskomisjoni esimehe Co
nally seletusel on laenu- ja rendi
progiarrimi volinik Stettinius temale
teatanud, et ta peab üksikute saa
detiste kohta täpset raamatupida
mist, mistõttu nende kohta on sõja
lõppemisel selge 'ülevaade,

Korruptsiooni-skandaal USA-s

Paljastati Valge maja ja relvastustöüsturite mah
hinatsioonid 48 miljardi dollari ulatuses

Stokh o 1 m, 4. 3. Ühendriikide demokraatlik senaator Torn
Stuart on Washingtonis saan sd jälile IvUglamõõdnlisele korrupt
siooniafäärile. Ta tegi kindlaks, et Valgele majale lähedal seisvad
relvastuse hiigläettevõtted jaotasid valitsuse tellimisi ainult oma
vaile!", osates kõiki riigiga sõlmitavaid tellimislepingHid juhtida
ainult enda suunas, kana neil alati oli käepärast ~leatavaid and
meid" valitsuse relv&stuspoliitika kohta. Sel kombel olevat „altkäe"
jagatud kuni 70% kõigist senistest sÕjamalerjali Lellimistest.

Seepärast esines Stuart nõudmisega, ei kõik senised tcllimisle
pingud, mitte vähem kui 48 miljardi dollari väärtuses, veel kord
täpsele kontrollimisele võetaks.

Ka 1017. aasta söjasüiitajate
mustad keerdkäigud avastati kong
ressi vastava komisjoni poolt, ehk
ki alles kakskümmend aastat hil
jem, Kohe rakendati ulatuslikud
seadused, mis Ühendriikidele pidid
tulevastes sõdades kindlustama era
pooletuks jäämise, kuid Roosevelt.,
kes oli vankumatult otsustanud
oma maad sõtta tõugata, ajas need
hiljem varsti nurja. Vähimalt 11W8.
aastast saadik on ta jälle sõbrali
kult liidus relvatööstusega, kes
talle andestas ka ta nurjunud
New Deali (uue vooru) poliitika,
kuna Roosevelt võis tööstureid
meelitada ennenägemata uute pro
fiitidega.

See, mille senaator Stunrt nüüd
avastas, on vaid kinnituseks neile
anvamlstele, mis kogu maailmal <

söjasiiütnju Roosevdtj ja la solja
tagnsto traaditõmlinjat-e kohta alati
on olnud. Teljeriikide poolt on
juba korduvalt juhitud tähelepanu
neile sflläEepitsUstelo, millede abil
Inglismaa ja ühendriikide, suurtna
janduge juhid on mõjutanud oma
valitsuste poliitikat, mis aga seal
seis _ valitsussüsteemides teisiti ei
saagi olla.

Selle ääretu riigirahade raiska
mise tõttu, mida Rooscveltile hei
deti ühendriikides ette juba enne
sõda, nägi ts ka nüüd. et paremaid
usaldusmehe tal siiski ei ole, kui
nimelt need suurmajanduse juhid.
Pealegi istub neil kontsernidel hulk
otseseid esindajaid valitsuses en
das, kes omavahel on seotud sugu
lussidemetcga ja saavad muidugi
oma oöa ka kontsernide ätikasu
dest.

Ameerika kujundab Palestiinasse juudi riiki

Eden ja Beveridge aitavad kaasa Roosevelti püüdlustele. Uued hõlbustu
sed sisserännuks Palestiinasse

Kooma, 4. 3. (DNB) Nagu Ste-h
fani agentuur Ankarast teatab, asu
tati äsja Ühendriikidele Palestiina'

fvaitutkmise hõlbustamiseks „Ameeri-;
jka Läbis-Ida Pauk" ja ..Palestiina
I pangandusühmg" osakondadega Je
ruusaletnas ja Tel-Avivis Üheaegselt

jasutati New Yorgis ..Palestiinaga
rkanbahdnse edendamise amet", mille
t ülesandeks on propageerida Amee
  rika ttjõfltusringkondades Palestiina
loodusvarade ekspluatecrlmlßt Nen

|de ÜSA sammude ülesandeks oti
iluua Palestiina* juudi riik, mis nii
poUKiriseit'kitt majanduslikult orien
teeruks Ühendriikide Järgi ja oleks

' Rooseveltile fiheks baasiks ühend
riikide imperialismi laiendamisel
üähls-Idas.

i

Crr. f. 4. 3. (DNB) Palestiina
andmine juutide meelevalla alla kes
tab lakkamatult, kusjuures seda
reiaskeeritakse süütute ja tähtsuseta
järeleandmistega araablastele. Pa-i
lestiinas.se saabub pidevalt Pohla
juute traanist. Neid saadavad Ing-i
üte vägede kaitseilksused, kuna kar
deish.-e vahejuhtumeid araablas
tega.

Ühe Ameerika juutide kongressi j
patronaarii all toimunud koosolekul
esines Inglise suursaadik Ühendrii
kides !ord Haltfax seletusega, et

[ ühe aasta jooksul asus ta takse
( Palestiina® kümme tuha. juuti.

Stnkholm. 4r. 3. Uutel vaidlus
tel juudi-küsimuse kohta Inglise
alamkojas avanes võimalus selles;
oma seisukoha avaldamiseks ka Ede
nile. Ta kinnitas uuesti, et Pa-

Lestüna tuleb tingimata
juutide käsutusse anda.

Suur arv juudi väljarändajaid Ing
' lismaalt ja teistest liitlaste maadest

ootavat Juba praegu Palestllnasse
I asumise võimalust, ja nende huvides
, tulevat väljakuulutatud uu ed b3l -
. bus t u se cl P:• I e < • 1 • n > -.•
'-sisserännuks, rakendada nii

kiiresti kui võimalik.

- Edeni selle seletusega otseses vast- j
tolus aga seisavad ta sõnad, midttta;
iitles paar päeva varem, kinnitades,
et Inglise valitsus suhtub suurima
heatahtlikkusega nimelt ka araab
laste kavadele. Ta arvas, et need
kavad majanduslikuks, kultuurili
seks ja poliitiliseks ühinemiseks j

; peavad tulema araablastelt endilt, j
Jkusjuures inglaste sümpaatiad iieilei
ion kindlustatud. Seejuures ta mul- j
dugä aga jättis mainimata, et araab- [
lased, kes esimeses maailmasõjas I

. võitlesid oma vabaduse eest Inglaste J
i kõrval, juba siis esitasid niisugused j
' kavad, mis aga inglaste poolt riende j
~jaga-ja-valltse"-pollitikas täiesti -
tähele panemata jäeti.

Genf, 4. 8. (DNB) Nagu New
Yorgist teatatakse, esines. sir. Wilr
lia-m Beveridge oma ringhääiingu
kõnes teljeriikide vastastele tungiva
nõuandega, et nad sõja lõppemisel

leiaksid kestva lahenduse juudi
probleemile Euroopa® ja kogu
maailmas, võttes selli ks endale
vastutuse Juba praegu.

Stokholm, 4, 3. „Dagsposteni"
J teatel Lissabonist oli Roosevelt oma
  läbirääkimistel Brasiilia presidendi
Vargasega -nõudnud. maad sfld flo.Ö
poolaka. äiusiamlfeeks rärtisiilla Harä

| na osariiki. Cagablaäeäsdlövät kokku
lepitud anda seega kompensatsioon
I Poole emigrantide juhile Šitou-sHle
Ida-Poola eest, mida nõuab endale
Stalin.

Nähtavasti vastuoksa sellele pak
kumisele on nüüd Poola ..pagulas
valitsus" võtnud vastu otsuse, mil
les ta oma tavalisel viisil seletab,
et ta lähtub ainult nendest piiri
dest, mis Poolal olid enne sõda.

Enne reeta, siis müüa
Saksa lehed Inglise—Vene koostööst

Berliin, 4. H. (DNB) Ajakir
jandus märgib endiselt seda vas-
I tutileliMci-t mida Inglismaa juba

nniitab Nnulropiidr' territn-
Haalsetele nõudmisteA Koroonas. j

..Deutsche Allfrcmeine TWtunit" j
kriipsutab seejuures a!la
Malli" seletust, et Hangn ja__Pet

i i Nõukogude ~sšgust
aitid nõudmistu"' hulka, kusjuures
J ,OäTU lIIF juus.:, u 111„,liigil-te .

lürtldüisitir : Lorina]  :
...... vi fui i \ 1. lii raa- i

mis is üaikaiiil. b t t 1 P«i
vžärna nr; 1 r m r I

Xsitunirr arvu u - i
nlu, tl iilil issi iSWij avaHkull s<;-

Ifi.ul 11':- !•':i: )mn ': it ir i. 

Ijif-.l .Iri-Tlc -
 ir; i 1 ''' n I r.n>

• dcl ' .<!
nagu Kinri!aaK?.:(i (

meh' oma iga
uuesti, r-t ükski Tnffl;?-

vnu-i. u'k:-/a r-ga lai ÜKfdrl
ten e võim pole tahUJiue ega ka (
suuteline päästma Euroopat. Seda.

suudavad ainult Saksa relvad koos
oma liitlastega, jä seda nad ka
teevad.

..Berliner BÕrsenzeitinig1' juhib
J eriiist tähelepanu Inglise nädala
f kiTja ~Spectatori" kirjutusele Ing-
Mise-Noukngude suhete kohta, kus
juures „SpecLatorw seletab, et
Churchill olevat Inglismaad Nõu
kogude poolele seade* osutanud
inimkonnale teene, mille punnist

i praegu veel ei mõisteta küllalda-
St-li hinnata", ja ei „Vene knmmu
| uipmr' ri7T'iir Inglise kapitalismi va-
I hei praegu mingit vastolu i üldse.
' onorrt e; olegi. Borsen- :
zdtuog" kriipsutab alla ka Inglise,
aigklrginduse vastust Nõukogude t
ametlikule nõuõmNoki endise _ Ida-j
Voola piirkonna enelale J
kup.juuros ttNYw« Chronicle" selc- |
ta-, rt oleks, mõttetu palata Nõuko
gude poolt otsustava hääle paa

li mi-t piirijoone tõmba mi poi Ida-
I Euroopas. Enne reota ja _ sus
iniüüa, poo -raki on Atlandi õn
! o.probmtii.p praktika nõrgemata
j rahvaste suhtes, märgib „Ber)i-,
ner ftbrsertzdtutig* <ml puhub

Falangi juubel
Madrid, 4. 3. (DNBj Hispaania

falang tähistab täna üht oma Toit
luse tähtsat mälestuspäeva. Üheksa
aasta eest liitus üliõpilaste falang
Jose Antonio juhtimisel Jonsi rah-
Tuasiindikalistlike võitlusgruppidega
ja Kedondo põHumeesteliikumisega
ühiseks Yde Las Jonsi falangiks,
Hispaania ajakirjandus meenutab sel
puhul seda lakkamatut võitlust,
mida falang on sellest päevast ala
tes pidanud Hispaania rahvusliku
uuestisünni eest. See võitlus algas
omal ajal Hispaania tänavail, teda
jatkafi rahvusvahelise brigaadi vas
tu Hispaanias ja praegu kestab
Nõukogude lahinguväljadel.

Jaapani poolehoid
Gandhile

  4. 3 (IH Keisri poliitikat.
p w 'i-krim;ne koos äjVehteds
~'fpMo rfitši-Nitii", „Tokio Asahi

kimbuni" ja „Cteaka Mainiti! Sim
bunfga" korraldasid Kabuki teatris
India rahvale ja seile juhile
Gandhile poolehoiu avaldamiseks
suure meeleavalduse, kus muu hul
gas esines kõnega Taapani valitsuse
Informatsiooniburoo viitsepresident
Okumura, Meeleavaldusel võeti
vastu resolutsioon, mis India ise
seisvusliikumisele telegraafi leel
kõigisse Ida-Aasla piirhonnlsse tea
tavaks tehti

Kindral Grande sõjakabi
neti ülemaks

Madrid, 3 3. fDNB) Caudillo
eesistumisel kokkuastunud Hispaa
nia mimstritenÕLikogu nimetas
Sinise diviisi endise komandöri
kindralleitnandi Munoz Grande
kindral Franti «üjakabineti üle
maks

Kabineti senine ülem kindral
leitnant Moscardr* viidi üle Kata
loonia kindralkapteni kohale

Kindralkomissar ja Eesti

Omavalitsuse juht külas

tavad Eesti leegioni

Kindralkomissar Lietzmann ta
Eesti Omavalitsuse ,tuht dr- MSe
sõlt&id 

väljaõppelaagri?.

Eest! Omaval ifause juhi äraolekul
asendäb teda kobtudlrektor Õpik.

Tallinnas leegionäride
vastuvõtmine ll. märtsil

Tallinnas toimub Eesti leegioni
vastuvõtukomisjoni järjekordne
istung Eesti leegioni astuda soo
vijate Jähivaalo öiseks Jt. märt
sil kell 0 SH- ja politseijuhi Eesti
ametiruumes Kohtu 1.

Vastuvõtmine

Eesti leegioni
Eesti leegioni vastuvõtukomis

jon teatab, et vastuvõtukomisjoni
istungid Eesti leegioni astuda soo
vijate läbivaatamiseks toimuvad:

5. märtsil kell 9.00 Valgas 
Eesti julgeolekupolitsei ameti
ni umes.

6. märtsil kell 9.00 Võrus 
Eesti julgeolekupolitsei ameti
ruumes.

7. märtsil kell 9.00 Tartus 
tuletõrjemajas.

8. märtsil kell 10.00 Põltsa
maal Eesti Julgeolekupolitsei
ameti ruumes.

8. märtsil kell 14,00 V i lj a n -
Jis Eesti julgeolekupolitsei
ametiruumes,

9. märtsil kell 11,00? a 1 des—
Eesti julgeolekupolitsei ameti
ruumes

Kolk vabatahtlikud, kes soovi
ni <r : a Eesti leegioni, või

vad ilmuda.



Iga piimalehma kohta äraand

misele miinimumkogus võid
Kindralkomissari määruse põhjal

piima ja" rasva äraandmise kohta
peab iga piimatootja 1942./43. pii—
mähdusäasta! tl. sept. 1942 kuhi
31, aug. 1943) iga_ terna majapida
mises oleva piimalehma pealt ara
andma miinimumkoguse võid või
võikogusele vastava koguse piima.
Äraantava taispiima rasvaprotsent
arvestatakse nÜ et 85 rasvaühikut
vastab 1 kilole võile Seejuures

on piirkonnakomissaridel õigus
määrata piimatootjäile maakonna
normidest erinevaid äraandmis
norme. või neid tarbe korral neist

vabastada.
Sama määruse põhjal on igal

piimatootjal õigus pärast äraandmis
normi täitmist nõuda piimatööstu
selt või tagasiandmist Et pitma
tootja võitarvidust juba aasta al
gul vajalikul määra] rahuldada, või
dakse tagasiantavat võid juba ette

välja anda. ...
Juhul kui äraantud vfiikngus üle

tab kindlaksmääratud äraandmiis
nprmi, on piimatootjal õigus võid
tagasi saada" isevarustajate kohta
kindlaksmääratud või tagasiandmise
koguste ulatuses.

Majapidamised, mis asuvad lähe
mast tegutsemiseks lubatud piima-

vastuvõtükohast rohkem kui 8 kilo
m^tri^käugrHei'lbetžkse fsetõõtle-
vateks majapidamisteks ja neil on
õigus eriloa põhjal oma majapida
mises .toodetud piim ise pllmasaa
dusteks umber töötada, kusjuures
piimasaadused tuleb viia kindlaks
määratud kogumispunktidesse.

Samuti võib kohalik omavalitsus
tarbijaile, kes elavad lähemast te
gutsemiseks tubatud piima
andmiskohast kaugel, võimaldada
piimaostu tarbimisnormide ulatuses
vahenditult piimatootjaid Selleks
võib valida vaid usaldusväärseid
pUmatootjäid, kes tagävad. et nad
taispiima ära annavad ainult tar
bimisnormide piirides

Piima ja piimasaaduste äraand
mise kontrolli teostavad kohalikud
omavalitsused

Juhul, kui mõni majapidamine
pole oma kohustusi korralikult täit
nud vöi on ühel või teisel viisil
kehtivate eeskirjade vastu piima
saaduste äraandmise kohta eksi
nud, alustatakse juurdlust mitte
täitmise põhjuste leidmiseks Põh
jendamatuid või kuritahtlikke eksi
musi karistatakse -seaduses ette
nähtud korras.

Eesti Noorte pere kasvab
Eesti Noorte tegevus kujunes jaa

nuari- ja veebruarikuude kestel
paiguti üsna sisukaks ja mitme
külgseks. 

Liikmete arvus on märgata järje
kindlat tõusu. Viimase tegevuskuu
kestel kasvas Eesti Noorte pere lige
male 400 liikme võrra. Rõõmusta
val kombel on tõhusat juurekasvu
märgata ka maanoorte ja väljas
pool kooli töötavate noorte osas.

Käesoleva aastaga alustas innuka
mat iegevust ka Petserimaa noorte
malev kus liikmeid on juba pooie
saja ümber. Riguldis oh loodud
erlllppkond rootsi rahvusest noor
tele.

Neil päevil valmisid esimesed
Eesti. Noorte metallist, emailitud,
nägusad rinnamärgid. Ka noorte
vc •mtriietuse küsimus on lahenda
misel. Vormiriietus tuleb lihtne,

värvilt karge sinimust-
Üheaegselt noorte vastavatele kat

setele ettevalmistamisega on" peagu
kõigis noorte-malevats arenenud
hoogus isetegevus mitmete ühisüri
tuste näol. Nü on Vi r u noorte

mälevas rõhku pandud noorte kul
tuurilistele üritustele, külastatud

teatrietendusi, korraldatud suusa
kursused 15 noorele 3a saadetud
rindele 320 ajalehte.

Pärnus peeti talvespordlpäev 50
osavõtjaga ja juhtide kursus 20

noorele. Tartu noored saatsid
rindele ligi 400 ajalehte ja 40 noort
võttis osa ERU karbikorjandusest
Petseris esinesid noored aktustel
laulude ja keelpilliorkestriga. kor
raldasid suusavõistlusi ja saatsid
rindele ajalehti. Saare noorte

malevas tegutsevad noorte huvirin
gid orkestri, spordi ja rahvuskul
tuurilistel aladel.

Eesti Noorte lähema aja olulisi
maist üritusist võib mainina maleva
juhtide õppepäevi. * mis* tolmuvad
märtsi keskpaiku Tallinnas. Järg
nevad ulatuslikumad noortejuhtide
kursused ülemaalises ulatuses. Kur
sused toimuvad tõuna-Eesti osas
asukohaga Tartus ja Pärnus, kuhu
koonduvad ka Sakalamaa noorte
juhid.

"Järgnevad samalaadsed kursused
korraldatakse järjekorras Rakveres,
Tallinnas ja Kuresaares. Tallinnas
peeta valle kursusile kogunevad ka
Harju-tääne- Ja Järvamaa noorte
juhid.. .

Isevarustajaile kõik nende

poolt ülestöötatud küttepuud

Raietöödega mitmed vallad lõpukorrale jõudmas. Viljandimaal rakendatakse
r veotalgutele 1200 hobust

Eesti Omavalitsuse luht oo hvaldanud täiendava mulli misju -
hendi linnaelanike Ja linnades asuvate ettevõtete ja asutuste kütte
puudega varustamise korra kohte 1943./44. aasta talveks. Äsjakeh
testatud juhendi kohaselt müüakse alates 3. veebruarist tagant
järele kõik isevarustajate poolt ülestöötatud küttepuud Isevarusta
jaüe, kuna raietöödel tekkiv tarbepuu jääb Metsade Keskvalitsusele,
kusjuures selle eest maksetakse töötajaile tasu kehtivate töönor

mide alusel. , . .
üheaegselt Isevarustajate metsatöödele siirdumisega arenevad

praegu võrdlemisi hoogsalt ka kohustuslikud raie- ja veotööd. Met
sade Keskvalitsuse viimaste andmete kohaselt on norraikohuslased
seni üles töötanud 585 820 tihumeetrit metsamaterjali. Samal aja'
ulatub isevarustajate po.it ülestöötatud kogus kaugelt üle 500 000

tihumeetri. ______ .j....
Kuna varema korra kohaselt isevarustajate poolt ülestöötatud

kogustest pidi Metsade Keskvalitsusele jääma kogu tarhrp- fa
küttepuu see osa, mis Ühes tarbepuuga ületab 50 prots. isevarustaja
poolt ülestöötatud kogumas.ist. siis on uus kord linnade ise varus -
tala iie metsa ülestöötamise' suureks soodustuseks.

Kohustuslike raie- ja veonormlde
täitmise osas sammub endiselt esi
rinnas Võrumaa, kus seni on üle*
töötatud ligi 83 000 tihumeetrit met
samaterjali. Raietöödes järgnevad
Võrumaale Harju- ja Tartumaa.

Kuna Tartumaa; veonormlde täit
mine- arenes seni üldiselt loiult, siis
on nüüd teostatud veotalgute tule
musena juha mitmed vallad iöud
mid veonormlde täitmisega lõpukor
rale. Nii on Veski vald ettenähtud
veokavast täitnud Kambja metkon
nas 91 protsenti. Jõgeva vald Ku
rista metskonnas 55 protsenti ja
Kudlna vald Kaiavere metskonnas
81 protsenti.

Raienormide täitmisel on seni pa
rimaid tulemusi saavutanud Lõu
na-Tartumaa vallad sest neil

on ka normid võrreldes teiste val
dadega tunduvalt väiksemad. Ote
pää metskonnas on Elva Pühajärve
ja Otepää vallad luba ületanud
raiekavas ettenähtud ninir Samuti
on Kastre metskonnas ettenähtud
normid täidetud üle 90 protsendi. •

Isevarustajate poolt oti Tartumaal
seni ÜUs töötatud +2 000 ruumimeet

rit puid millest üksnes kahe nä
dala vältel, s. o 15. veebruarist ku
ni 1, märtsini, valmistati metsa
materjali 6 200 ruutnlmeetrit. Sa
muti on Tartu Unnas arenenud ise
varustajate metsatöödele siirdumine
kõigiti hoogsalt Tartu suurimatest
käitistest viibivad praegu metsatöö
de] Tartu õlletehase töötajad kes
töötavad Üles 3000 ruumimeetnt
küttepuid. Elavat huvi ön metsa
töödele minekul märgata ka üksik
isikute seas, kelledest moodustatakse
väikesed, 3—5-liikmellsed töögru
pid.

Virumaal on seni olnud edu
kaimaks ralenorml täitjaks Vaivara
vald. kus töödest on osa võtnud 317
Isikut, kelledest 313 on normikohus
iased- Raietööd on mainitud vallas
lõpetanud 220 normikohuslast. kuna
ülejäänuil on tööd lõpetamisel. Sa
muti on seni edukalt töötanud Vask
narva. Vihula ja Kohtla vallad-
Veotööde alal sammuvad Virumaal
esirinnas Kütt ja Mahu vallad.

Pärnumaal oh 108 protsenti
ettenähtud raiekavast täitnud Tihe
metsa vait), Nimetatud vald pidi

normina üles töötama 4048 tihu
meetrit metsamaterjali, kuid on seni
valmistanud luba 4370 tihumeetrit,

Võrumaal on raienorme edu
kaimalt täitnud Kanepi ja Sõmer
palu vallad, kellede tulemus ette
nähtud normist küünib 90 protsen
Õlnl. Vedude alal on Võrumaa pa
rimaks vallaks Kõlleste.

Viljandimaa metskondades
alustatakse täna veotalgute korral

' damisega, mis,kestavad kuni tuleva
.. nädala keskpaigani. Ühtekokku on

kavatsus veotalgutele , rakendada
1200 hobust. Seni on veotöödes Vil
jandimaal edukaimad olnud Kõpu
ja Tänassilma vallad, kuriä raietöödes
On parimaid tulemusi saavutanud
Kõpu, Karksi, Raudna, Rlmmu ja
Vastemõisa vallad.

Viljandi linna osas on ise
varustajate kohta, kusjuures kõigis

I siirdunud peamiselt suuremad asu
-1 tusad ja ettevõtted. Metsatöödel
I viibivad praegu ka Viljandi Eesti
j Põllumeeste Seltsi ja kohaliku ETK
j harukontori teenistujad, kes kogu
; i summas kavatsevad üles töötada

1700 ruumimeetrit küttepuid.

Ilmastikuolude paranedes on orae
, gu kogu maal märgata niihästi rale
. kui ka veotööde osas varemast tun

duvalt intensiivsemat tegevust, kus
, juures eriti veotöödeks agaralt ka
i sutatakse soodsaid kevadeelseld
1 talveilmu.

Sama peab ütlema ka linnade ise
-1 varustajate kohta, kusjuures kõigis

linnades toimub kohalike kütte
ametite kaudu linlaste vahetu met
satöödele suunamine. Kuna Met
sade Keskvalitsus on püüdnud Ise

  varuslajalle anda metsa ülestööta
miseks võimalikult rohkesti kütte
puudelänke, siis on ka linlaste,
eriti aga kii tiste ja asutuste metsa

' töödele siirdumine kõigiti mõistetav.

Koolides klassikomplektide

arv suurenenud

Eestis töötab praegu 42 gümnaasiumi 13 809 õpila sega
Haridusdirek tooriumi haridusosakonnas on valminud kokkuvõtted

meie koolide kohta 1942743. kooliaastal. Neist nähtub, et klassi-1
komplektide arv käesoleval kooliaastal on 3430, olles 36 klassikomp-1
lekti võrra suurem möödunud kooliaasta klassikomplektide arvust. ,

ülevaate saamiseks mrie prtegustest haridnsõludeßt toome #ll
- kokkuvõtte meie praegu tegutsevate koolide,
nende õpilaste Ja õpetajate arvu kohta, " """
Eestis on praegu algkoole kojju

summas 1170. Võrreldes eetmure
(194 L/42.) kooliaastaga, on. algkoo
i lide arv suurenenud 12 võrra. See
suurenemine, on toimunud maa-alg
kooiide arvel, kuna nende arv on
kasvanud 1055-it (1941./42. k.-a.)
1069-ni. Samal ajal on linna-alg
koolide arv langenud 105-lt IQI-ni.

Algkoolide arvu suurenemine maa
osas on tingitud sellest, et möödu
nud kooliaastal ei saanud kõik koo
lid kas koolimaja puudumisel või
mõnel muul põhjusel tegevust alus
tada, Võrdluseks olgu mürgitud, et
enne enamlaste tulekut tegutses
meil 1175 avalikku algkooli ja 18

eraalgkooli. •
Klassikomplektide öMarv käesole

val kooliaastal on 3439, olles 36
võrra suurem möödunud 
omast. "NTeist asetseb 746 klassi
komplekti linnades ja 2654 komp
lekti maal. Keskmisel! tõõtsb linna
algkool 7,5 klassikomplektiga ia

maa-algkool 2,5 kJasslkuhipiaktlOT.
Kooli keskmine klassikomplektide
arv maakondade jftrgi on kõikuv,
olles suurem rahvatihedamais koh
tades. Nii on näiteks hõredast!
asustatud läänemaal algkoolis
keskmiselt 2,2" klassikomplekti,
kuna tihedasti asustatud Petseri
maal on see arv 2,Ü. Kõige suu
rem maa-algkooi on Senno algkool
Petserimaal, mis tnõtah 15 komp
lektiga, linnaalgkoolidest on suurim
Tallinna 21. algkool, kus töötati
18 klassikomplekti.

Normaalarvu tundidega tõotab
kõigis algkooles 3213 õppejõudu,
neist linnades 575 ja maal 2644.
Alla normi tundidega on Õppetöös
se rakendatud 430 õppejõudu.

üldse tõotab meil algkooles
praegu kokku 3643 õpetajat.

Kuna maaõpilased' elutsevad koo
list sageli õige kaugel, süs on
õppetõõ soodustamise huvides igas

maakonnas asutatud "koolide juure
internaadid. Üldse cm internaate
kogu maal 410, Internaades on
ülekaalus tütarlapsed, kuna nende
ärv tõuseb 4440-ni. Internaades
elutsevate poeglaste arv on samal
aja! 8682.

Gümnaasiume röõtsb meil praegu
42, kubu un arvatud kaasa ka Tal
linna 12. gümnaasium, mi* on
mõeldud täiskasvanuile.

Kõigi' rohkem gümnaasiume
töötab Tallinnas, kus neid on
11..

Teisel kobal on Tartu 5 gümnaa
siumiga. kuna ülejäänud linnades
pale üle kabe gümnaasiumi. Kabe
Tallinna ja ühe Tartu gümnaasiumi
juures nn avatud eelklassid, kuhu
pääsevad algkooli 4. klassi lõpeta
nud. Need eelklassid on avatud
koolide juures, kus töötavad klas
sikaharud.

Eesti 41 gümnaasiumis õnib kok
ku 12 877 õpilast, neist 5765 poeg
last js 7112 tütarlast Kui siia
jume arvata veel Tallinna 12. güm
naasiumi õpilased, kes on ametis
käliad ja peamiselt täiskasvanud,
siis ts.ii.--V õpilaste üldarv 1 n
inimeseni neist 6205 mees- ja 7101
nrosõpTlast.

Säästmine posti-hoiukassa kaudu

Eesti Kutsekogude Keskliit pöör
dus kõigi töötajate poole üleskut
sega, et nad pühendaksid rohkem
tähelepanu rahasummade säästmi
sele, Töötajail soovitatakse igat
summat, mis töötasust üle jääb,
hoiuraamatule sisse maksa tulevas
teks etatarvitusteks ja sõjale järg
nevaks ajaks.

Hoiuste sissemaksmine tolmuks
posti Jooksvate arvete büroo hoiu»
kassale. Kui töötaja on kindlaks
määranud, kui suur» summa ta
järjekindlalt oma palgest nädalas
või kuus suudab säästa, täidab ta
vaatavalt Hoiuavalduse blanketi.
Samuti täidab ta sooviavalduse,
postShoiuarve avamiseks, kui ta veel
postthoiuraamatut seni ei oma, |
, Se.eiärele toimub säästmine üsna

lihtsate toimingute varal. Igal järg
neval palgamaksmisel peab käitise
juht ise nii suure summa palgast
kinni, kui on varem avaldatud soovi

; säästa. Sissemaksud teostatakse juba
, käitise poolt üheskoos.

Oma postlhoiuraamatusse sisse
kantud hoiust võib hoiustaja igal
ajal' "oma Ibbvl järgi _kasutada.

1 Sissemakse turi summad võib ta igal
  a<a| kõigis 2500 postiasutuses iga
: r iev jälle välja võtta. Hoiusum
' made pealt arvatakse intresse juba
1 sellest kuupäevast alates, millal
  need on käitise juhi poolt sisse

maksetud,

1 Kõiki säästmisse puutuvaid t»a
-" j teid annab Riia posti jooksvate ar
i vete büroo postlholukasse.

Tallinna teateid

Mida saab märtsikuus osta
emade erikauplusest

..Kaubamaja emadele" on ühekuu
lise tegevusperloodl vältel leidnud
eeliskaartlde omanike poolt elavat
külastamist Kaubamaja kaupade
tagavara täieneb pidevalt Ja juba
lähemal ajal on oodata utile kauba
koguste müügile Ilmumist,

Märtsikuus tulevad emade kauba
majas müügile peamiselt peenpudu
kaubad. nagu nööbid, nõelad, pand
lad. kudumisvardad jm. Keemla
kaupadest on samal ajal müügil ai
nult kingakreem, mille saamiseks
ostjal tuleb kaasa võtta tülil karp.
Samuti müüakse erikauplusest emu
kaardiomanikele teed.

Eespool nimetatud kaupade ostmi
seks peab emadel kaasas olema vs
turaamat Ja emakaart, Osturaama
tuta on võimalik osta naiate ja
meeste korktaldu, taskupeegleld ja
postkaarte. Neile emadele, kel klaas
kaup oli allani välja ostmata,
müüakae nimetatud kaupu ka märt
sikuus.

Märtsis ja aprilli esimesil päevil
toimub müük erikauplusest ema
kaardl järjekorranumbrite alusel
jfirgmiEtel kindlaksmääratud päe
vadel.

Kaart nr. 1— 150 8. märtsil
151— 300 9. „

. „ „ SOI— 450 10. „

„ „ 451 800 11. »„ „ 8001—8150 12. h
„ „ 8151—8300 15. h
„ „ 8301—8450 16. *
„ H 000— 750 18. „
„ „ 751 000 18. ,

„ „ 001—1050 22, „
„ „ 8451—8800 23. „
„ „ 8601—8750 24. „

•    „ „ 8751—8000 25, „
B „ 1051—1200 26. n
„ „ 1201—1350 28. „
„ „ 1351—1500 30. ~

1 „ „ 8001—8030 31. „
~ ~ 0051—9200 1, aprillil
„ „ 92C1- -0350 2. „

Kõigil neil emakaardlomanikei, kel
' ei ole võimalik osta ettenähtud päe
val, on märtsikuu esimese nädala
suhtes eriostupäevaks 6. märts, täl

' I sel nädalal 13. märts, kolmandal
j nädalal 20. märts ja neljandal nä
dalal 27, märts,

Ostulubade alusel müüakse eri
kauplusest emadele kaupu Iga) tõö-

I päeval, Samuti on kauplus iga päev
  ostmiseks avatud neile eeliskaaTdi
i j omanikele, kes elavad väljaspool
  Tallinna ja Tallinn-Nõmmet.

Nende emskaartide ostuaja kohta,
millede numbrid ei ole eespool mär
gitud, avaldatakse edaspidi eraldi

teade. /

Meil on kasutamata

maapõuevarasid
Kesknädala õhtul toimus Tallin

nas EKK ruumes, avaettekanne ula
tuslikumas loengute sarjas ~Tunne
ema maad ja rahvast". Esimese
loengu pidas tööstuslike uurimiste
instituudi geoloogilise osakonna
juhataja dr. A. Luha teemal
„Eesti maapind ja aluspõhi".

Andes üksikasjalisema ülevaate
Eesti maapinna liigestusest, vihjas
lektor kõigepealt sellele, et eriti
soodsaid võimalusi Eesti pinnaehi
tuse tundmaõppimiseks pakub Tal
linn ja selle lähem ümbrus. Siin
leidub sügavaid kaevupuurimisi,
mis selgitavad aluspõhja ehitust
kuni 150 m sügavuseni.

Käsitelles Põhja-Eesti paealus
põhja laadi, märkis kõneleja, et ük
sikute paekordade paksus ületab
400 m. Seejuures esitavad paed
mitmesuguseid lubjakivide ja dolo
miitide eriliike, mida saab edukalt
rakendada ehituskividena, toorai
nena lubja põletamisel, tsemendi'

valmistamisel, tselluloosi valmista
mk et ja mujal.

Arvestades lubjakivide suuri ta
gävarasfd jä tööstuse üha tõusvaid
vajadusi, võib ennustada pael&de
mete suurenevat osatähtsust tulevi
kus tööstuse varustamisel.

Edasi käsitles dr; Luha meie maa
aluspõhja katvaid jääaegseid ja
pärastjääaegseid kruusa- ja lirva
lademeid uing moreeni, mille ole
masolu on aluseks põllu pinna vil
jakusele Eestis.

Oma ettekande lõpus peatus lek
tor lähemalt meie maapõuevarade
juures, selgitades pikemalt põlev
kivi, fosforiidi ja kipsiladeraete ka
sutamist Osa maapõuevarasid pagp
rau&maak, glaukoniit jt. on meil
veel kasutamata ja osalt ka selgi-1

tarnata. . . .
Loengut selgitasid valguspildid,

mis näitasid erinevusi PÕhja-Eesti
. paeala ja Lõuna-Eesti liivakiviala
vahel. Kuulajaid oli ettekandel

' rohkearvuliselt.

VALEV UIBOPUU
Võõras
Kodu

13

Selg ja suured 'viltides jalad olid
ukse poole. Viltide tallad olid pai
gatud ja jämedate nööridega alla
õmmeldud. Maltspuu nägi võppu
mas selga, mis oli peagu lauana
küürus ja mille lambanahast vesti
läbi tõusid üles kondised õlamõh-

Peotäis lumivalgeid juukseid
kattis kukalt ja need oma pikkuses
olid kaelal kägardunud kergeisse
lokkidesse, nagu lapsel.

Kondised käed olid tõstetud tauale
ja, kanged nagu roikad, hoidsid
kinni jahipüssist, mis lebas laual 
vana roostesöodud tulilukk, ammu
ajast ja arust läinud.

Rauk jättis mulje kibedasti rcut
yast inimesest, kes mahajäetuses ja
üksinduses hüüab Jumala poole,
kelle nime Maltspuu eraldas ta ulu
vast pominast.

«Mis on, mis on, vanapapi?" hüü
dis Maltspuu ja raputas teda õlast,
peas oletusi õnnetustest ja hädast.

Hetke jäi rauk laua ette liikuma
tult, nagu ts oli olnud, ja alles siis,
kui Maltspuu teist korda, pani käe
ta õlale, kergitas ta pead ja kohen
das oma jalad raske aeglusega
tõusmiseks. Ta käed lasksid püs
sist lahti ja ta ajas end pikkamisi
ägades püsti. Maltsnuu 
alles, et pilt tolmuse? kuulekaid

dest raamis oh kus
Õnnistegija oma pikas mantü= ja
kõvera kepiga on kooutaiano sulr
tud ukse ees.

Rauk lana oo? "õörrlus tõustes.
Ta käed rippusid ähviknmbe! ees
õlad olid raskesti ettepoole kurn nr
durtud jr silmad "algete kulmondh;
ma>te all uurisid võõrast ragu-min
gis segaduses. Maltspuu näg\ et
ta_üks_ silm_ oli tinase läikega3 hal-

list kaest varjutatud, kuid teine ki
meles jääkirkana talle otsa.

Maltspuu oli saanud mulje pisa
raist uputatud inimesest, kuid! va
namehe nägu oli kuiv ja liikumatu,
ainult silmalaud punetasid ja ots
miku kortsude võrk valgel nahal
oli valusasti kipras. Siis nägi
Maltspuu vihast leeki rauga ainsas
silmas, terve ta koha sirgus. Õlad
kerkisid ja huuled valges habemes
hakkasid vabisema, nii et Maltspuu
iseenesest kogeles

«Vabandage, roa koputasin, ma
arvasin, et on midagi viga... või
juhtunud..

«Välja!" liikusid vanamehe huu
led ja kostis kile raugahääl.

Maltspuu taganes ukseni, sealt
langes ta pilk veel kord püssilaele
laual, Kristuse pildile ja kümnetele
mustunud rohupudelitele lauanur
gal, ja ta püüdis uuesti asja sele
tada ja midagi pärida. Seekord
hakkas vanamees oma viltides jal
gu üsna jõuliselt läve poole lohis
tama.

Ta suu oli nagu kõneluseks ava
tud, kuid sealt ei tulnud 
sõna.

«Taimil* kähistas ta lõpuks ja
osutas oma luise käoga Maltspuule.

alt. hüppas välja süsimust
põlvekõrgune koor keda Maltspuu
polnud märganudki. Koer langes
vihase urinaga Maltspuu säärtesse,
kes tundis, kuidas ta püksid kohe
kärisesid.

Kuid peni püüdis üles hüpates ka
ta kaela ja. kõri. Ta oli jätnud
kepi välja ja hüppas nüüd põgene
des õue. Ta aga ei paäsnud viha
sest koerast vabaks ja pistis looka
ma nõlvakust alla. Peili tormilised
hüpped ta turjale pidid mitu Jcnrda
paiskama ta jalust, ja ta põgenes

! üle mätaste- läbi,
maa mudisedes järve noole,

< Tr ei Peetunud enne kuT oli _po:-
[ "ssaiasf üle. ja märkas alles nüud;
Jet koer oTi .ammu maha äänud Ta
• silu.® segaduses iiTükseid ja tundis,
kukla? veri tagus ta meelekohtades,
-hämmastunud kõigest nähtust hak .
Icas' ta ägedasti talu poole tõttama.
Mõtete segases keerlemises ta ei
märganud esialgu proua Randerit,
kes talle sauna juurest paadisillalt •
vastu pöördus. Ta võpatus nagul

uuest "hädaohust, kui naine otse ta
ligiduses küsis:

«Kuhu teie siis nüüd nii hirmsa
kiirusega ?*

Ta ei saanud veel vastata, kui
küsija silmad suurenesid naerust.
Kuid naine tõsines kohe, ja küsis
nüüd üllatunult:

MPüha taevas, mis siis teiega on
juhtunud ?"

Taltsutatud, kuid veidi kohkunud
lõbususest proua Randeri näos tai
pas Maltspuu, et ta pidi nägema
välja haledalt koomiline. Ta pilk
libises üle ema korratusse sattunud
riietuse ja peatus püksisäärel, niis
oli koera hammastest kurti põlvini
lõhki. See summutas kiiresti ta
ärevuse. Püüdes püksisäart varja
ta, ta pomises punetadea:

irÄrge nüüd naerge midagi asi
on ehk liiga tõsine! Olingi rutta
mas tallu, et peremeest või kedagi
üles otsida ja abi tuua, sest seal
tilal," ta näitas käega Üle järveselja
kuusiku poole, „on kindlasti midagi
juhtunud." Ja ta jutustas lühidalt,
mida ta oli näinud.

Proua Rander kuulas teda ja sei
ras- ta ilmet hallide, külmaks tõm
bunud rilmadega, Maltspuu imes
tas, et naine ta erakordsest seik
lusest polnud põrmugi üllatunud,
ajd suurima rahulikkusega ja

väikese emaliku hooldusvarjundrga
tähendas:

~Ärge nüüd Häbenege midagi
seda haiget püksisäart kui usal
daksite ta pärast minu kätte, siis
püüan ta kokku nõeluda, niipalju
kni ühe linnaelust rikutud naise
näpud seda oskavad."

Maltspuu kummardus punetades
ja tänas. Kindlasti oli proua selle
100 juures jällegi millestki teadlik,
millest temal, Maltspuul, aimu pol
nud Ja proua Rander laususki:

„Kuid see talu siin oleks küll
viimne, kuhu teil oma Tooga sohiks
põörda. Imestan ainult, kuidas te
sinna üles sisse pääsite ja lust
•- 011 iš f 1 päeval!"

Ta asus aegläseTt minekule, 00-.
n>s MaMsmnj enda kõrvale jR lau

| sus šiisr
I «Kui jalutame aeglaselt. siis
[ püüan teile tervet lugu selgitada,
I Enne aga lubage üks küsimus: kaa
j olete tervet Luhakoodre talu ta vä-
I lisilmes tähele p&mrod?"

Maltspuu tõmbas silmade vahele
mõtliku kurru ja kostis nooguta
des:

~Arvan, et jah."
„No hea," kinnitas proua, „siis

olete küli märganud, et talu sellise
suure ja jõuka kohana on väliselt
ligadi-logadi ja hirmsasti korrast
ära. Kui heidame kas või pilgu te-1
male siit eemalt," ja ta seisatas [
ning mõlemad vaatasid üles kin
gule, kus tõusis vana ppmbatuuiik
mädanenud postide ja kõrgel vastu
sinist taevast kriikauva roostetanud
plekkidest tuulerattaga, millest
kaugemal tagapool paistsid hoonete
hallid katused.

„See pump siin on ju üsna luule
line oma logiseva rattaga vastu su
vist taevast ja valgeid pUvl, kuid
ometi on ta aastaid parandamata
ja talu vesi tassitakse toobritega
üles siit järvest. Ja edasi on üsna
kena järve kaldal see vana katu
seta paadlkuur, aga ometi on las
tud seal mädaneda parandamatult
talu varandust. Koos kuuriga veel
üks vanem paat ia talu kauaaegsed
kalas tusabinõud, Ainult Baun on
remonditud Ja osaliselt, uuesti ehi
tatud. sest kuidas sa ilma selleta
ikka saad, kui talu tahab endale
auks ia iluks suvitajaid pidada!

öue pole õue selle õiges mõttes
enam olemaski, ühtki posti, mis
kunagi maha on langenud, ja ühtki
väravat, mis kord on lagunenud, po
le uuega asendatud Hea seegi kui j
risu on kõrvale visatud! ühtki
liilepeenart, ühtki marjapõõsast ega j
noort puud pole istutatud, peale
nende, mis taeva armust on sigine
nud. Kõnelemata Sellest, et oleks
ehitatud uusi hooneid, nagu põhu
ktHini, mille endale on muretsenud
iga korralik talu, et õlekuhjad vih
mas ja lumes ei mädaneks ..."

Maltspuu märkas, kui hee kõne
leja oli proua Kündvr ka piketita
aine juures, kus kadus ta tavaline
lühilausete mänglev toon Ta, si
nade järgi kerkis silme ette nagu
maalitult kogu talu .ta haige ja lo
deya, reidi kurb-sõbraliku välimu
sega, mis MaJtspuule sellisena algul
oti meeldinud. Omalt poolt pidi ta
nüüd meenutama sööti kasvanud ja
noorest metsast vallutatud põllu
maid.

„Jah, ka see," kinnitas proua
Rander. ...Vea talus on veel muud
ki haiget ja ebamäärast, mida esi
algu ei taipagi ega näe. Siia otsa
veel rida võlgu ja segiläinud pere
konnaelu."

„Ja mina mõtlesin..." segas
Maltspuu.

„lkka mõteldakse," lausus naine
kõne keste] tekkinud kurvameelse
varjundiga sümis ja hääles. „lkka
mõteldakse ja pärast nähakse, et
kõik, kõik on teisiti kui mõteldud.
Sedalaadi on kord elu. Aga siiski

olgugi et kõik teisiti võib olla
kui esialgu mõteldud, igalt poolt
jääb järele ka midagi ilusat nii
loodame ka sellest suvest." Naine
kõneles erilise soojusega ja vaatas
oma kaaslasele kõrvalt otsa. Nad
astusid hetke vaikides, kuld siis
küsis Maltspuu kohmetunult:

„Aga mis selle] siis on ühist toile
majaga seal järveotsa taga 7"

~Ah-jaa," naeratas proua. „Selle
tähtsaima unustasin ju seletamata.
Kui ma seda talu nii lagunevais
värvides maalisin, siis tahtsin sel
lele tähelepanu juhtida, et igal as
jal on ju oma põhjus, Ja selle talu
kõdunemisel samuti."

„Kui talu alla käib, siis võib sel
olla väga palju põhjusi," meenutas
Maltspuu lauset kõnelusest toimeta'
ia lidrftsaga.

„Kuid siin on põhjus päris selge,"
kostis naine. „Põhjus pole põrmugi
vähem ega suurem kui see, et meie
isand Piirits pole selle talu tõeline
peremees, õieti ta pole veel selle
peremees.

Aga ma loodan. et see hale me
hevari, kui ta kord tõeliseks pere
meheks peaks saama, ka pereme
hena hakkab tegutsema objad
katte võtab ia talule korra peale
paneb On huvitav näha. kuidas
väline teesklemine teda seesmiselt
lõhub ja laostab. ätees mängib
oma suvisakste ees talu omanikku,
teades Ise samal äiaJ selgesti, et tal
onle veel õieti rentflikugr õigusi.
Yäib. et selline vale teeb inimese
vedelaks 1a loiuks."

Kõneleja oli uuesti vaikinud, ja
kui ta seda ise märkas, lausus la
naeratades:

~Jaäb, nüüd te võite vist inllegi
küsida, mis sel loo! teie looga ilhltrt
on? Aga side sellel on sttlkf. l/a-

gj on nimelt nii, et selte talu õige
! peremees elab seal orrnis, kust te
1 äsja katkiste pükstega tulite."

..Kat ta on hull?" küsis Mälu
pilt;. meenutades valge juukselaka

:ga rauga ainsat kristallina sädele
vas silma.

„Ärge nüüd liiga vara oletusi
tehke!" heitis proua Kandes kaas
lasele heatahtlikult noomiva vaate.
~Too rauk seal onnis on täie 
tuse juures. Ta on selle suure talu
kuulus peremees. Tema tegutse-1
misajal olid talu piirid Ja 

i veel la iemad, sest metsi *ja ääre- 
krunte on müüdud. Ta oli uhkei-'
maid peremehi üle kihelkonna, ju
malakartlik ja nii range, et inime
sed tast ta ranguse parast kõrvale

: hoidusid.
Ehkki ta oli kiriku vöormünder,

tuli ette juhtumeid, et ta vihahoos
1 lõi töölisi ja kohtles vaenuliselt kõi
ki, kes ta tahtmisi ei arvestanud.
Teda hüüti ümbruskonnas Mõisni
kuks, ja praegugi tuntakse teda
selle nime all. Võib-olla pidi nimi
kajastama ta iseloomu, võib-olla ka
ta endisi häid sidemeid mõisaga,
või ohk ka ta päritolu, mille kohta
ei ole õiget selgust. Kui juhtu* ta
eJu tõsiseim õnnetus, oli kogu ümb
rus täis kahjurõõmu ja parastamist,
nagu oleks Õelus saanud teenitud
palga

Ta kangus aga ei murdunud. Ta
ei alistunud, võttis vaid end kifiku
ametist lahti, kus tal ei kõlvanud
olla. kuna ta oli tapnud inimese."

Nad õlid tõusnud nüüd üles nõl
vale ja kui nad vaatasid tagasi,
siis paistis metsa vahel järv nagu
viir hangunud tina, ja teadja silm
leidis ta esimese sopi tagant latva
de keskelt halli terava katuseviilu,
isegi lapp tuhmi seina oli näha.

~Muidugi juhtus see kogemata,"
i jatkas proua Sander. „See oli õn-|
j netos, fa seda suurem, et ohvriks
j oli ta oma õepoeg. Ta oli aimelt j
kirglik kütt. ja kõndides kord pü»-:

. siga metsas oli varasuvine aeg:
Kuulis ta puu otsas robinat. Pi

dades seda tedre või metsise roin
haks, võttis ta seljast püssi ja las
kis. puust kukkus allä 'verine poi
sike, kes suutis vali! ütelda ••• „onu,
sa lasksid mind tital»'' jj. Heitil

f hinga.

Suuremaid käitisi raie
töödele

Metsade Keskvalitsuse poolt Tal
linna isevarusfcajaile vabaks autud
kontingendist on seni raiclube väl
ja antud juba 8500 ruumimeetrl
küHepuude ülestöötamiseks. Raie
kohtade SAämisek* tuleb tallinlas; I
tel pöörduda linna IcÜttekrljsl la

 hemlamise aktsiooni büroo poole,
I Mündi 2, kus teostatakse linlaste
metsatöödele suunamist.

I Tallinna suurematest käitistest
I asuvad neil päevil raietöödele Liha
| ekspordi tõotajad Piirsalu metskon
nas ja Eesti Kalurite Keskuse tee
nistujad Aegviidu metskonnas. Li
haeksport kavatseb üles tõotada
1000 ja EKK 300 ruumimeetrit
küttematerjali. j

Joobnud autojuht põh
justas liiklemisõnnetuse
Täiesti joobnud oleku tõttu sõitle j

autojuht Jaan Oder teisipäeva õh
tupoolikul Kaarli tänavas veo
autoga vastu puud. Veoauto sai se
davõrd vigastada, et ta tuli Õn
netuskohal! slepis ära vedada.

1 Autot juhtinud Jaan Odrait, kes
elutseb Paldiski mnt. 8, võeti alko

] holi tarvitamise tõestamiseks vere
[pröov jä ta paigutati kaitsev; r.gls
lusse. Kuriteole võrdse talitusviisi
eesl on Jaan Odral Dodata ranget
karistust. Kõigile tänavliiklemiai
ohustavaim lilklejalle, nende hulgas
ka Jalakäljaile, olgu see juhus hoia
tuseks pidada liiklemlsmäiiruslest
rangelt kinni.

Loeng Soome Talvesõjast
Pühapäeval, 7. märtsil, korraldab

Tallinna rahvaülikool algusega kell
11 hommikul kino üloria Palaeeüi
järjekordse loengute hommikupoo
liku, Seekord kõnelevad Tartu üli
kooli õppejõud mag. Kareda tee
mal „Soome Talvesõda" ja Eest.:

j julgeolekupolitsei juht major A.
Mere teemal „Akuutseld päevä-

I probleeme".
j Eriti huvitavaks tõotab kujuneda
J mag. Kareda ettekanne Soome Tal
| vesõjaat, kuna eestlastel puudub

ulatuslikum ülevaade oma vertnas
l rahva sangarlikust heitlusest bol-

SevMtn' vastu.  
Pealeselle esineb Tallinna rahva

ülikool: loengute hommikupoolikul
ühe kartsepataljonl orkester A.
Tammari juhatusel.

Sissepääs loengul .itmmikupooli
kule on tasuta.

Perekonnaseisuteated
Tallinna lirinß perekonnaseisuametis

on legtalreeritud :arjnrM. r perekonna
seisu muudatused:

Sünnid: hein tCaacia.
AjbiellumlssaoYtd: Artur-

Alekssnder Rand Ja Veera Pomroer; Ar
vi Lalvoog ja Maimu KUlter; Bugo-
Aleksander Jõglaru ja sntrfede-Julfe
Ints.

AtlEllumHeä: Valdus Vlllo Ja
Aina-Tamara tapal; Arkadi PMer Ja
fU dfl-llennlne POBIL

Surmaj uh tn mld: Auguate Ko
manovski, neiuna Janson, 80 Juhan
Liiv, M a.; Augus! Link, 81 a.i Lagle
Konks (Könsen), 2 k.

Pimendamise aeg täna
Algus kell 17-20, lõpp kell 5.45,

Valveapteegid Tallinnas
Reedel vastu laupäeva

,„J»rlu m. apteek. Tartu uut, u, tel.
:!?'«• ua* aP,eek- Raekojaplats 11, tel.

ii ?. 1 »t>t**k. Tl mu mni. ts,
ibteek, Adol! «lt-Ipr "M tet £64-27.

Raadio

LANDESSENDBR REVAL
Laupäev, ä. mlrti

S.M Saada Saksa sõjaväele, i.lfi Hom
u£?ntwrt   « Päevauudised.

7'M. Päevauudised saksa k. 7,15 Tuntud
meistrite kauneid meloodiaid (mgn. Ja
fapl-1. 8,« Päevauudised. 0,60 Päeva
uudised saksa k. 12.00 Lõbus valjuhääl
di* IZ"M Päevauudised saksa k,

i^^am,uVslka Ollnghääüngu 6. ork.,
oSr«. 13-tt Päevauudised 14.M
?£fvact3lJd,,!e<l sahsa k. 14.20 Muusikalisi
SS^i Sõjaradadelt IB.W531 .1a,5? mpl)- lfi-10 «Kuhu lõpevad
*?£ Põimik eesti luulest saksa k.
x 2? JIJ? KifeVsid heiteid nädalalõpuks

s?? I ikp' kf,n Ja hP'->- IT.Oä Päe
'a saat«kavß ülevaade saksa k,

«ü. vahemäng (hpl.j. 17,25 Noor
ik "Kääavares Ja õnnelaps" ai) H.
55.5:,ert^^u^äen7äng suurtele j* väi

-.L Näitejuht: n. Opsola. 17,50 Päev*-
jiutffsed te.oB Mõni sõna rahvale, - Aja
ki?» Ja 6öatrkava Ülevaade, 13.30 Rahva
likxe viise {külak&pel'). i«.» Kenad pa
lad, nia maid rõõmustavad (hpLj .
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Uudiseid kodumaalt

Tartumaalt
K 6-. a puudevedu. Kasutades

praegust rahuldavat talveteed, onj
asutud suuremate talgute korras
veotöödele. Elva valla talunikud
on käesoleval nädalal olnud pidevalt
ametis vedudega ümbruse metsa
dest Elva laoplatsile. Mõnel päe
val on korraga väljas olnud kun!

sada hobust. ' " "
ERü juhte. Tartumaa lõunaosas

on määratud ametisse ERÜ piir
konnajuhtidena AakreS J. Naelapea,
Elvas Ö. Priima, Kambjas E. "vi
bul, Kongutas E. Koger, Nõos J.
Pärn. Otepääl R. Urm, Puhjas O.
TTm, Pühajärvel A. Metsla, Ran
nus J. Saadjärv, Rõngus A. Fa
ber, Veskis R. Sägi. Elva linnas
on ERÜ piirkonnajuhiks J. Ung
vere, Otepää linnas H. Pajo.

Elvast
Uus jaoskonna arst, Elvas asus'

senise jaoskonnaarsti dr. P. Avar-1
soo asemele ametisse dr. M. 111 s
te, kes seni oli jaoskonnaarstiks |

Kambjas. j
Virumaalt

-VÕinormitaitjad saia alkat, Va üte-
Maarjas alustati alka väljajagamise- I

ga võinormltäitjatle. 126 piimatoojat,
kes olid normid täitnud 100-%-liselt.
said igaüks 1,5 liitrit uudset valgus
tusainet, kuna 12 talunikku, kes ko
hustused olid täitnud 80 kuni 100%,
said igaüks 1 liitri. Lisaks said
kõik hüvituse osalised ka veel vas
tava lambipea ja tähi.

Raietöö endiselt hoos. Va o val
1a s jätkub endiselt hoogus metsa
raienormide täitmine, näidates viima
seil päevil koguni pidevat tõusu
Umbes 70% raiekphusS&stest .on
juha normid täitnud ja ülejäänud
on seda praegu täitmas.

Halbadest teeoludest tingituna on
veotöödes märgata küll teatavat
tagasiminekut, kuid talunikud püüa
vad siingi oma kohustusi võimaluse
piires täita.

Türilt
3102 elanikku. Türi linna aad

resslauä andmeil oli Türil 1. märt
sil Slo2 elanikku, neist oli mehi
1325 ja naisi 1777, seega naisi

rohkem 452. •
Võrreldes linna elanike arvu aja

ga enne venelaste tulekut, on ela
nike arv Türil vähenenud ligemale
3ÖO hinge võima.

Lastekodus 70 kasvandikku. Tihi
linna väikelastekodus on praegu 70
last, kellede vanus kõigub S—7
aasta vahel. Lastekodus saaivad
väikesed ka sooja toitu, neist 17
kehvemate vanemate last tasuta

lõunaid. ''
. Suuski.. . sportlastele.... Türi on saa
nud 30 paar; suuski, mis lähevad
müügile peamiselt tegelikele <iu«a
spordi harrastajaile. Suuski. saa
vad osta ainult isikud, kes omaväd
selleks vastava nõusoleku kohali
kult spordijuhilt.

Saaremaalt

Lõi pähe 4 šm pikkuse haaval
Heinrich Pütt Kihelkonna val
last Ranna külast teatas politseile,
et sama valla noormehed Julius ja
August Raukid ning Voldemar Tol
li olevat teda 2!. veebruaril kaigas
tega peksnud ja löönud täile pähe
4 sm pikkuse haava. Löömine toi
munud Undva küla Noori talus, kus
Pütt viibinud võõrsil.

Purustas sum pineva. ;_Pö i d e
vallas elutsev Mihkel Aer avaldas
ametivõimudele, et ajavahemikus
L—-15. jaanaurini olevat kellegi
poolt purustatud tema sumplaev,

' mis seisnud Kübarsaare rannas.
Ühtlasi tai laevalt ka mitmesugu
seid esemeid kaasa viidud. Omanik
hindab oma kahju 3000 margale.

Surevus püsib kõrgel. Selle aas
ta esimesel 2 kuul püsib surevus
Saaremaal võrreldes sündidega ikka
veel kõrgel. Nii <>n Kuressaare lin
nas veebruaris" sündinud 7, surnud
agaTs inimest. Kuressaare vallas
nn jaanuari ja veebruarikuu kestel
sündinud 2, suriiud 6 inimest, Kaar
ma vallas sama aja jooksul sündi
nud 8, surnud 6. Abiellumiste arv
on Olnud õige tagasihoidlik.

Kuressaarest

- . Millal ja naida. loetakse T Möödu
nud aasta jooksul on Kuressaare
avalikku raamatukogu kasutatud
11 112 isiku poolt, kes lugemiseks
on võtnud kokku 12 313 raamatut.
Lugemis tihedaimaks kuuks on osu
tunud november, mil kogust on võe
tud 1359 raamatut, järgnevad ok
toober (1308 rmt.) ja juuli (1112
rmt.).

Omama isi st kirjanikest on olnud
loetavaim Aug. Malk, kellele järg
neb A. H. Tammsaare, ja. vülis
maisist ungarlane L. Siiami, kelle
teoseist veel praegugi loetakse sla
nematu huviga „Kabs vangi".
Uudisteoseid pole saadud lügeiaile
anda, kuna nende köitmiseks ei ole
siiani olnud vöhhalust.

—//

SPORT

Eesti käsipallimeistri
võistluste lõppturniir

11.—16. märtsini
Eesti käsipallimeistrivõistluste ,

  lõppturniir tuleb Tallinnas kavat- j
  süste kohaselt pidamisele 11.—16. £
' märtsini. Võistlused viiakse läbi ;t
tumiirisüsteemis, kusjuures osavõt- L
jäid meeskondi on niihästi korv- , s
kui ka võrkpallis kuus Meeste;
korvpallis esinevad Tallinna Kalev,
Tallinna Spordiklubi, s.-s Estonia,
Tartu Kalev, T iriu Politsei Spordi
ring ja Pärnu Tervis. Võrkpallis 1
võtavad lõpp tn rn iiri st osa s.-s. Esto- t

; nla. Tallinna Spordiklubi. Tallinna 5
Kalev, ASK Tartu Kalev Ja Pärnu s
Tervis. Võistlused toimuvad Kadri- '

. oru tennishallis '
(

Koolinoorte käsipallivõistlused

jätkuvad
Tallinna koolinoorte meistri võlst

i lused jätkuvad pühapäeval Harju
' oru võimlas. Algusega kell 11 koh
tuvad tütarlaste võrkpallis 10.

; gümnaasium Ja 8, gümnaasium,
poiste B-kiasal võrkpallis 2. güm
naasium ja õpetajateseminar, poiste
A-klassi võrkpallis kommertskool Ja
Gustaf-Adolfi , gümnaasium ning

poiste B-klaßsi korvpallis Vestholmi
gümnaasium ja esimene tööstuskool.

Samas kell 16 toimuvatel võist
lustel sooritavad tütarlaste võrk
pallis matil 5. gümnaasium la kom
mertskool. poiste A-klassi võrkpal
lis 10. gümnaasium ja õpeta jate
i seminar, polßte B-klassi .korvpallis
; tehnikum ja kommertskool ning
A-klaasi korvpallis tehnikum ja S.
; gümnaasium

Iluuisklemismeistrivõistlused
Berliinis

13. ja 14 märtsil tolmuvad Ber
liinis Saksa iluuisklemlsmelstrl
võistlused paaris- Ja nalsteükslk
sõidus. Võistlustest võtavad osa ka
senised tiitlikaitsjad paarissõidus
Gerda Strauch ja Günther Noack
ning naisteüksiksõidus Gudrun
Olbricht
Ungari poksijate teine võit

Šveitsis
Ungari poksijad, kes maavõistlu

sel Šveitsi vastu saavutasid võidu
10:6, pidasid teise võistluse Base
lis ja võitsid sealse meeskonna üle
kaalukalt 12:2. Võistlust ei tolmu
nud poolraakekaalus. Šveits lastele
tõi «ima völdupunktl sulgkaallane
Schmuta, kes võitis ungarlase
Erdey.

Uus Rootsi rekord 4X100 m
teateujumises

Stokholmi spordiselts Hellase
meeskond, kes hiljuti püstitas uue
Rootsi rekordi 4X 200 m teateuju
mises, saavutas nüüd ka uue re
kordi 4XIOO m teateujumises ajaga
14,03,7. Endiseks parimaks tulemu
seks oli mainitud distantsil 4.06,2.
Rekordmeeskonna parimaks uju
jaks osutus Fer Olaf Olsson. kelle
100 m ajaks märgiti 59 sek.
Soome meistrivõistlused mäe

sõidus ja suusatamises
Soome mliosõida- ja suusatamis

melstrivõlstlustel Nokism tuli hüpe
tes võitjaks i\ Toivonen, kelle pa
rimad hüpped olid 43' ja 48 meet
rit. Kombineeritud maosõidus Mta
vutas Kaplaneni ja Tolsa ees esi
koha Huhlala 45! ,7 punktiga.
3+ 10 km teatesuusatamises tali
võitjaks Lahti meeskond koosseisus
Toi-cnen, Mikkunen ja Silvenginen
ajaa. 2.04,46.
Selgusid Rootsi poksimeistrid

Käesoleva nädala keskel Stok
holmi tsirkuses toimunud Rootsi
meistrivõistlustel poksis kaitsesid
meistritiitlit kukk-kaallane 9%
Kreuger, sulgkaallane Kurt Krea
ger ja kergekeskkaailane Btirje
Vretman, Meistriks tulid veel

Persson kärbesk&ahis, Boqulst ker
gekaalus, Turc Agren keskkaalus,
Frlsk poolraakekaalus ja Johans-
BOU.
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Määruse nr. 1 piima- ja rasvamajanduse
alal teost amismääras

2. jaanuarist IBW
Idaala riigikormssari määruse nr.

piima- ja rasvamajanduse alal, 16. sep
tembrist 1941 (VBIRKO. lk. 15, ABU Re
- vai 1942, lk. 471), § 9 alusel määran:

| l. (l) Piimatootja on Iga pümalehma
pidaja, ka siis, kui Lehmapldamine ei
Ole elatusalaks.

(2) I? öölleja-tootja on pümatootja,
kellele „.iloa põhjal on lubatud ema
majapidamises toodetud piima Ise piima
saadusteles Umber töötada.

(3) Piimaga Ja plimasaadustega iseva
rustaie. on piimatootja, kellele on luba
tud. tema majapidamises tarvilik kogus
piima ja pümasaadust võtta oma maja
pidamisest. Nende kohta kehtivad eri
tarbimisnormide

(4) Piimatööstused on kõik käitised,
kes prma koguvad või ümber töötavad.
nagT pilmakogumlskohad. piimatalitused,
juustutööstused, koorejaamad ja muud
säärased käitised.

(5) Plimasaadused on kõik tälspiimast.
kooritud piimast või koorest valmistatud
saadused, hoolimata sellest, kas need on
määratud Inimtoiduks või tööstuslikuks
otstarbeks, nagu või, juust, kohupiim,
kaseiin ja muud säärased saadused.

§ 2. (1) Iga piimatootja peab 1942-43
pilmandussastal (1. septembrist 1942 ku
ni 31- augustini 1943) iga tema käitises
Oleva piiuiaiehma pealt ära andma mii
nimumkoguse võid või võikogusele vas
tava koguse piima. Araantava tälsplima
rasvaprotsent arvestatakse pilmatooja
kasuks järgmisel määral: 63 rasvaühikut

1 kg vöid. Üksikuis maakondades
äraantavate rriünimumkoguste suurus
antakse teada pilrkonnakomlstaride
(maakondlike põHumajandusjuhtlde)
poolt.

(2) Fürkonnakomlssarldel fmaakondli
kel pullumajandusJuhUdel).6n õigus eri
juhtudel valdadele ja linnadele või pii
ma toot j aile, eri ti ühelehma plda jaile,
määrata maakonna normidest erinevaid
äraandmisnorme -või tarbe korral neid
äraändmise kohusest - ka" vabastada. Pli
mtftbetjat, kellel on laudas rohkem kui I
Üks. lehm, võidakse ühelehmapldajaks
tunnistamata Jätta ka siis. kui Iga üksik

lehm kuulub eri omanikule.
(3) PUmaloom, kes töemlatult hooli

mata kohasest söötmisest et tooda kind
laksmääratud miinimumkogust, kuulub
eelistatud korras tapmisele liha äraand
mise kohuse täitmise otstarbel.

(4) Idaala ritgikomissarl määruse cvr. I
piima- ja rasvamajanduse alal 16. sep
tembrist 1941 § 1 esimeses (1) lõikes ni
metatud tootja majapidamises majapi
damisse kuuluvate Isikute või kariloo
made toitmiseks mittevajalike piimako
guste äraandmise kohus J5Sb kehtima
Jca esimeses {ll lõikes ettenähtud normi
de kindlaksmääramise puhul.

5 3. (1) PiimatootjaL on õigus pärast
ÜraandmSsnorml täitmist nõuda piima
tööstuselt või tagasiandmist. Rt kohasel
määral katta piimalootja võitarvidust
juba piimandusaasta algul, võidakse fa
gaslantavat võid ette välja anda. Või
tagasiandmist võidakse teostada jaanua
rist kuni aprillini kuni õCi Ja mais*
kuni augustini kuni 25*/ t ulatuses ära
antud piima- völ võlkogusest. Ärasnd
misjärgud määravad ktndlaks pilrkonna
komlssarid (maakondlikud põUumajan
dusjuhid).

f 2) Kui äraantud võlkogus Oletab kind
laksmääratud äraandmlsnormi, pn pllma
toojal täielik õigus võid tagasi saada
Isevarustajate kohta kindlaksmääratud
või tagasiandmise koguste ulatuses. Seal
juures arvatakse maha esimeses (1) Tõl
kes ettenähtud juba ette kätteantud ta
gasiandmiskogused. Piimatootjai! on Õi
gus üle kindlaksmääratud normide ära
antud piima või vötkoguste pealt saada
erüisi soori tuspreernü" id.

§4. (1) IsetöÕtlejalks-tootjalks võib
tunnistada ainult neid piimatootjaid,
kelle majapidamine asub lähemast te
gutsemiseks lubatud piimavastuvõtuko
hast .ohkem kui 8 kilomeetri kauguses
ja kes seni piima pilmatalltusse ei vii
nud ega ei turustanud. Avaldus Iše
töötlejaks-tootjaks tunnistamise asjus tu
leb esitada vastavale vallavanemale, kes
ka avalduse kohta otsuse teeb. Põhjen
da tud erijuhtudel võib piirkonnakomls
ssr (maakondlik põllumajandusjuht) val
lavanema ettepanekul ka teisi piima
tootjaid piima äraandmise kohusest

vabastada ja neid !setöötlejalks-toot
jaiks tunnistada.

(2) Piimasaaduste kogumiskohad ise
tõöüejaile-tootjaiie määrab kindlaks
Piimaühingute Keskliit ..Võleksport"

| 5. (1> KohaÜk omavalitsus (linna- la
vallavalitsus) võib tarbijaile, kes lähe
mast tegutsemiseks lubatud piima §
andmise kohast rohkem kui 3 km eemal :
elavad, nende avaldusel lubada tarbi
misnormide piirides osta tälspllma va
henditult teatavalt loas tähendatud pil
matõotjalt. Selleks võib määrata ainult
usaldusväärseid piimatootjaid, kea
gavad, et nad tälspllma ära annavad
ainult tarbimisnormide plirides.

(2) Piimatootja võib esimeses tl) lõikes
tähendatud juhul piima ära anda ainult
vastavate pllmakuponglde vastu. Ta on
J thustßtud tema poolt eraldatud pilma-
kr oongid ühe nädala jooksu! pärast
toltlusperioodi lõppu esitama vastav ale
piimatööstusele. Piimatööstus kannab
esitatud kupongid pilmpfootja Kohusliku
normi arvele ja annab kupongid koha
likule omavalitsusele edasi

« ff. (!) Kohalikürt omavalitsused p
vad nimekirju kõfg! nende piirides elut
sevate piimatootjate kohta- Nimekirjad es
tuleb märkida: piimatootja nimi. tema
elukoht, tema majapidamise nimetus,

temale kuuluvate piimalehmade arv
võlnormi suurus ja piimatööstus, kuhu
saadused viiakse. Sellesse nimekirja
].eb . sisse .kanda kõik pürnandusaasta
jookml tekkinud muudatused Need
muudatused kantakse nimekirja Sraand
mlstfärkude järgi Järgneva Braandmls
lärgu esimese kuu 5. päevaks.

(2) Kehalikud omavalitsused annavad
igale pltmafootjale talundi aöhlraamatu
või võimüllgfkaardi, mis sisaldab samu
andmeid ku' esimehe* (i>' Tönre* nimeta-'
tud nimekinfpd õTnnrfnhiced kaetakse

kohalike omavalitsuste o<X)Tt Iga
äraandmistHrgu algusk*

'3\ Pilm-*öö = kohalike
omavalitsuste tuure* nime

klrladest ärakiriad 1a kannavad neisse
i arp Sraandi-niciärffn alguseks mrmdaHi
ped siss*» Kohalikud omavalitsused tea
tavad piimatööstustele tekkinud muuda
tused. niipea kui need on nimekirja
desse sisse kantud.

(4) Piimatööstused kannavad nende
juures peetavalsse nimekirjadesse Jooks
valt . igal kuul. kui suured piima völ
maavõi kogused piimatootja on oma
Sraanämlonorml katteks või üle selle

dmaiUkkc l&at&id
ära toonud. Need sissekanded tehakse
Iga kuu 10. kuupäevaks möödunud xuu
kohta.

(5) Piimatööstused peavad selle Järele
valvama, et piimatootja täidaks oma
äraandmise kohust. Iga kuu IS. päevaks
teatavad piimatööstused kohalikele
omavalitsustele, missugused pilmalootjad
on oma äraandmise kohust viimasel
kuul puudulikult täitnud või Üldse täit
mata Jätnud. Iga äraaxiffmlsJSrgu möö
dumisel esitavad piimatööstused uue ära
andmlsJäTgu esimese kuu IS. päevaks
kohalikule omavalitsusele Iga piimatoot
ja kohta aruande selle üle, kui palju
viimane on vastava äraandmisjärgu
Jooksul oma vöinormi katteks saadusi
toonud Ja kui suured kogused ta pii
mandusaasta algusest kuni aruandepe
rioodi lõpuni oma kohusliku normi kat
teks on toonud.

(6) Piimatööstuse aruande saabumisel
peab kohalik omavalitsus tarbe korral
piimatootja majapidamises viibimata
kindlaks tegema äraandmise viivituse
põhjused. Selle uurimise tulemused peab
kohalik omavalitsus ühes oma seisu
kohaga esitama vastavale maavalitsusele
hiljemalt sama kuu £5. päevaks.

(7) Maavalitsus kogub kõik kohalikelt
omavalitsustelt saabunud aruanded ja
esitab need pärast tutvumist hiljemalt
järgneva kuu 5. päevaks piirkbnna
komissarile (maakondlikule põllumajan
dus juhile) asja edasiseks lahendamiseks.

3 7. (I) Tälspiima on Õigustatud vastu
võtma ainult Põllumajanduse Keskva
litsuse juhataja poolt selleks lubatud või
kohustatud piimatööstused. Piimatootjad
ja fsetöörlejad-tootjad võivad saadusi
ära anda ainult sellele piimatööstusele,
kelle vastuvõtupilrkonda nad kuuluvad.

<Z) Piimaühistud on õigustatud piima
tootjate, kes ei ole ühistu liikmed,
maksma äraantud tälspllma eest I#*'« Vä
hem kui oma liikmeile.

5 8, (1) Piimatööstused on kohustatud
vastuvõetud tälapllma, kuivõrd see Põl
lumajanduse Keskvalitsuse Juhataja lä
hema eeskirja kohaselt ei oie määratud
ümbert öõtamatult elanikkonna varusta
miseks. ümber töötama plimasaadus
teks. Valmistatavate piimasaaduste liigid
ja nende rasvasisalduse annab teada
Piimaühingute Keskliit ~Võieksporf.

(2) Koort võib kasutada ainult võL val
mistamiseks. Koore kasutamine muuks
otstarbeks on keelatud.

(3) Põllumajanduse Keskvalitsuse juha
taja võib piimatööstustele kindlaks mää
rata piimasaaduste väljatuleku miint
raumnorme. luua vajalikke kontrolivõi
malusi ning teostada kontrolli.

(*) Põllumajanduse Keskvalitsuse juha
taja võib, kuivõrd see on vajalik piima
saaduste tootmise Ja turustamise suun
damiseks. anda Piimaühingute Kesklii
dule ..Võlekspordlle" juhendite andmise
õiguse kõigi pllmatalituste, ka tema liik
meskonda mitte kuuluvate «TE- või ava
like käitiste Bühtes.
§ s. Cl) Pilmatootjalle võib ainult

nende poolt äraantud tälspitmakogusest
kooritud ptlma ja võipiima kujul tagasi
anda. Põllumajanduse Keskvalitsuse ju
hataja võib kooritud piima ja võipiima
tagasiandmise kohta ajutiselt teissugu
sed kogused kindlaks määrata.

(2) Piimatööstustele Jäetava kooritud
piima kasutamise korra annab teada
„Võlefcsport".

5 10. „Yõ'eksport" teatab piimatöös
tustele, kellele need on Õigustatud või
kohustatud saadusi välja andma.

5 11. (1) Põllumajanduse Keskvalitsuse
juhataja võib kindlaks määrata piima
Ja piimasaaduste tarblmlsnormid Ja anda
jaotarnis- ning kontroULmiseeskirju.

(2) Kuivõrd iarblmisnormid on kind
laks määratud, on need kehtivad kõlg!
Eesti. klndralkomlssaaripilrkonnas alali
selt või ajutiselt elalustarbealnete saa
miseks Õigustatute kohta, kaasa arvatud
ka riigisaksa tsivlllelanlkkond Ja kõik
sõjaväelased, kes ei kuulu väeosa toi
dustarnisele. Kuivõrd sõjaväelased on
väeosa toidustamisel, ei ole neil mingit
õigust lisaainete saamiseks kindlaks
määratud tarbimisnormide põhjal.

(3) „Võiebsport" määrab piimatööstu
sed, kes on õigustatud Ja kohustatud
piima Ja pllmasaadusi tarbijale müüma.

(4) Linnades ja valdades, kus piima
tööstused puuduvad või kus Jaotanus
keskusteks määratud piimatalitused nma
asukoha tõttu või mutidel põhjustel ei
ole suutelised elanfkkonda korrapäraselt
varustama, võib kohalik omavalitsus
„VÕiek?»r>ordi" nõusolekul jaota.miskes
kusteks määrata elatti-starbealFiete kaup
lusi

(51 Linnades Ja valdades, kus on mitu
jaotamlskeskust. määratakse üks neist
peajaotamlskeskuseks. kes tsentralisee
ritult kõigi teiste Jaotamiskeskuste Jaoks
pümasaadused kokku võtab. Linnades
ja valdades, kus on olemas Üks jaotamts
keskuseks määratud pilmalõöslus, on see
ka peajaotamiskeskuseks, kuna muudel
juhtudel kohalik omavalitsus paneb
..Võiekspordi" nõusolekul need Ülesan
ded mõnele määratud jaolamlskesktisele.

(fi) Põllumajanduse Keskvalitsuse Juha
taja võib kohalikele omavalitsustele an
da vajalikke juhendeid Tema lahendab
ka lahkervsmtsed kohalike omavalitsus
te j* ~ Võlekspordi" vahel, kuivõrd ..Vfil
eksport" ei toimi kindralkomissari Ot
sese juhendi järgi.

3 12. (1) Põllumajanduse Keskvalitsuse
iuhataia võib ai avada uusi piimatöos
tusl või nõuda linnadelt, valdadelt, muu
delt korporatsioonidelt või põllumajan
duslikelt ühist uilt Ja ühenduselt uute
piimatööstuste avamist, bl sulgeda piima
tööstust vöä liita mitu käiÖsl üheks, c)
lubada piimatööstuste tegevust ollma vä
hese kokkutuleku tõttu ajutiselt seisma,
panna, d) kohustada piimatööstust, mis
piima vähese kokkutuleku tõttu olid aju
tiselt suletud, oma käitist uuesti avama
Ja edasi pidama, e) kohustada piimatöös
tus! loobuma koorejaamade vöt pllms
kogumiskohtade avamisest või olemas
olevate koorejaamade või plimakogum's

- sulgemisest.
(2) Piimatööstuste vastuvõtupilrkondi

võib "Põllumajanduse Keskvalitsuse luha
taja muuta või uuelt määrata.

(I) Esimese (I) Ja leise (2) lõike alusel
tehtud korralduste tagajärjel tekkinud
kahjude eest ei makseta Kahjutasu.

flj 13 Järelevalved kohalike omavalltsus
-te Ja tegevuse Üle Seo«tab

maavanem, kuna Järelevalvel Jaolamls
kesku=te üle leostab kohalik omavalitsus

§ 14 Põllumajanduse Keskvalitsuse Ju
hatajal on õigus anda Juhendeid käes
oleva määruse juujre.

S 15. (I) Kuivõrd muud* eeskirjade
JiTgi et tule kohaldamisele raskem ka
ristus, karistatakse vangimajaga ja raha
trahviga võT ühega nefst karistustest
aeda, kes tahtlikult või hooletuse tõttu:
a) ei anna ära äraandmlskohusllkku
piima, või piim&saadusl; b) laseb liikvele

piima või piimasaadusi muude kui pii
matootja elukoha suhtes pädevate f-il
mßtöõsiuste kaudu; c) Õigustamatult
omandab piima ja_ piimasaadusi.

(2)"Katse on karistatav.
(3) Esimeses (1) lõikes nimetatud ka

ristuste asemel võib Kindralkomissar
määrata korraldurtrabve kuni 19 905 rif
gimargani ja piirkonnakomlssarid kuni
500 rhglmarganL

(4) Kindralkomissar võib süüdlastele
edasise kutsetegevuse ajutiselt VÕI kest
valt keelata. Ta võib määrata viivitleva
piimatootja lehmad tapaloomade äraand
mise kohuse täitmiseks. Erilise süü kor
ral võidakse otsustada piimalehmad ta
suta võõrandada.

S 36. (l) Käesolev määrus jõustub 1.
märtsil 1943.

(2) Samast ajast kaotavad kehtivuse.
1) Teostamiseesklrt riigikomissarl määru
sele nr. 1 piima- Ja rasvamajanduse alal
20. aprillist 1542 (ABI. Reval lk. 474), 2)
Esimene rakendamlseesklrl Idaala rilgl
komissari määrusele nr. I piima- ja
rasvamajanduse alal 20. maist 1942 (ABI.
Reval lk. 483).

(3) Teine rakendamisaeskiri Idaala ril
gikomi.ssftri määrusele nr. 1 piima- Ja
rahvamajanduse alal 30. maist 1942 (ABL
Reval lk. 488) loetakse antuks käesole
määruse alusel.

(4) Pllmaseadus 22. juunist 1934 (Riigi
Teataja 1934, nr. 56, art. 494, Ja 193Ä,
17, art. 152) ja selle Juure antud teos ta
mismäärus 16. novembrist 1934 (Riigi
Teataja 1934, nr. 101, art. 792), samuti
Piima ja piimasaaduste väljaveo kont
rolli seadus 29. augustist 1537 (Riigi Tea
taja 1937, nr. 68, art 570, ja 1939, nr. «,
art. 256) jäävad jõusse, kuivõrd need ei
ole vastolus riigikomissari määrusega Ja

sell* määruse alusel antud teostamisees
klrjadega. Põllumajanduse Keskvalitsuse
juhataja on Õigustatud andma piima Ja
piimasaaduste kvaliteedi kohta uusi ees
kirju või olemasolevaid eeskirju muutma.

Tallinnas, 2, Jaanuaril 1*43/
Kindral komlfSAr Tallinnas

  , . xidtaaami
. Cõall

linnades, asulal® ja maal elanikele
müüdavate normeeritud: «U,Ustarb«ielhete
hulga kohta ajavahemiku* B.—l4.lmä*rt
ainl 1943. a.

Ajavahemikus 8.—14. 331 ms. a.
müüakse peale 21. II 1943. a, , .Eestl
Sõnas" nr. 42 avaldatud elatistarbealne
tekoguste veel elatistarbeaineld alljärg
nevalt:

KartulisUruplt;
9—17-a. väikelastele, lastele ja noortele

kolgis linnades 290 grammi kartulisilru
plt elatistarbeaSnele-kaardl erikupongi
~D" vastu.

Tallinnas, 3. märtsil 1943. a.
H. LETK

Põllumajanduse Keskvalitsuse
Juhataja

TEADAANNE
Eesti Kutsekogude Keskliidu poolt Jaga
tavate sukkade Ja sokkide ostulubade

kehtivuse oja kohta.
Pikendan Eesti Kutsekogude Keskliidu

poolt sukkade ja sokkide ostulubade
kehtivust kuni 31. märtsini 1943. a.

R. KARKO,
Eesti Kutsekogude Keskliidu

ko miss sa rae juhataja.

Äkilise surma läbi lahkunud
August Käardft

• 13. V L 902, t 2fi. II 1943
mälestavad valusas, leinas

abikaasa, pojad Ja omaksed.

Perekond Tammekänd; J. Saar.
Matmine 7. märtsi! Liiva kalmistul

Surma läbi lahkunud
Konstantin LJnblmovtt

* IS. 10. 1983, f 1. 3. 1013
mälestavad

T. T. H. Lääne div. L komp.
L rühm.

Öde Ja vend perekonnaga.
Matmine 7. märtsil kell 12 Kaasa
ni kirikus, sealt tuletõrje kal

mistule; 

Oma armast liiga vars lahkunud
Lehobest (Raieud)

* 27. 9. 1911. f 2. 3 1543
leinavad cnu, teadmatuses viibiv
(sa, vanaemad, tädid, onu, omak
sed Ja kõik tuttavad, kellele ta

oli kallis.
Kirstupanek laupäeval, 6 skp.,

kell 19 Lembitu 27—2. 

Pika raske haiguse Järele uinus
igavesele unele meie armas

Augnst Link
* 30. 11. 1335, t 3 3. IW3.

Leinavad abikaasa, lapsed, lapse
lapsed, Õde perekonnaga Ja hatt

gelviiblv poeg.
Matmine pühapäeval, 7. mlrtsll

tW3, Jaan! kirikus

isamaa ilu holeldeš
Vaenlase vastu võideldes

'anges kauges fdss meie armas
Artur Nettan

• 8. 6. 1522, t 24. 2. ISI 3.
Valusas leinas

abikaasa, poeg Ja ema

Perekond SirelMd,
ristitütar Maimu.

Pika raske haiguse järele sui
kus Igavesele unele minu unusta
mata abikaasa ja meie armas
hea. Isa

Anton Taberg
Sünd. Varbolas 23. m 1813. a.,

surn. Tartus 3. m 1841. a,
Leinavad abikaasa, tütar, roobil
afiraspoeg perekonnaga Ja küü

ditatud kasutütar mehega.

t/S. Bumbeg, Tuberg & Ko ja
O/Ü. „Vlra".

M. Tamm perek. Vasalemmas

J. TUt Ja Ko Juhatus.

Perekonnad:
P. Kuljus, A. Leltkile, K. Saar.

Pika raske haigus© Järele uinus
meie armas hea isa

Vassili Dmftri p. Lomtjev
vtt isrr. i., t s. ui ms. a.

Valusas leinas naine, lapsed, lap
selapsed Ja väimehed.

Ärasaatmine 6. tnlrtsll kell 9
kodust Simeonl kirikusse ja sealt
vene kalmistule. ___

Armast isa
Hendrik Kurist

* 34. 1. 1869, t M- 3. 1543
leinavad abikaasa Ja laj>sed.

Matmine 6. märtsil Saardes.

Surma läbi lahkunud
Jaan Tinn'l

• 18. II 1885, t 2. m IM
leinavad

abikaasa, lapsed ja omaksed.
Kirstupanek 6. 3. 43 kell 13.

Kodust Ärasaatmine 7. 3. 43 kell
13.34, matus kell IS Rahumäel,
Pauluse kog. kalmistul.

Ametivendi palutakse osa võtta.

| IKA IKIII KONTSEKDIU "{
ESI OMA lEATEB
R., 5, mCrt&il „Sevilla habemeajaja".
L., 6. märtsil, k. 14.C3 nKarmen", k.

19.C0 

F., 7. märtsil, X. 14 ..Tütarlaps kodu
maata"; k. 19 MNag-u teile meeldib"
viimast korda.
Kassad avatud k. 12—IS ja tl—-19

(I RAA MA F6ATER
Reedel, 5, märtsil, (rea.i ~Se?lse vetttfa".
Laupäeval, 8. märtsil, k. II tiukueteö-
Mus „Prints Loherflltjs/*, Jt lg „Karln
Ja Indrek",
PUhap., 1. mlitsll, k. 10.39 nooiioolükk
MKugi venda"; fc, 14J& ~Armastuskirj
ad"; k. 13 
KSbsb avatud k t*--1£ ja H—lo

V 4 tKPTEATER
Reedel, 5. roärlsil, k, IS ~Kalurid" (res.)
Laup,, 5. märtsil, k. 14-70 
(res.). Ja k. IS „Nell selli'/. 

Vaneiee teater ~PI AZA" Tartu m» 1 *-a
Reedel, 5. märtsil 1943, Ravell Kandel!
opefeit-revQD i pildis „Bteran, Ira
irrltul" Algus kell 39 Piletite eelmüük
kella 16—13 JB vtij—» 

Estonia kontsertsaal. Laupäeval. 6. märt
sil 1943. a. sonaatide Öhtn. Esitavad:
Ätte Teiehmanis t£e!ki fHHa Ring
hääling) Dagmar Kokker klaver

(Tallinna Ringhääling). Kavas: d' Her
velois, Beethoven, sohubert. Strauss.
Algus kell 18. Pääsmed eelmüügil
Eslonla kassas k. 12—15 ja 17—19.

1 EINOD |
Mängukava L—7. märts. 1943. a. Tele

foni teel pääsmeld ei varuta
*i Noorsoole lubatud
 n Noorsoole üle 14 t labatcd
raagi Krahnldmlteki palatakse fcOlaa

Jada esimesi «eanece
Alg 100, 18.», 30 34

GLORIA. Taeva Ja maa vahel. Werner
Krauss, Gisela Uhlen. Alg. 18.00, 18.16.
20,30.

BELJOS Ha annan su vabaks Heinrich
George. Ilse Werner. Ernsi v. KUp-
StCln. Alg. 16.00, 18.15, 20.30

PLAZA Palja lärmi umbe? Nlxl. Jsnny
Jugo Albert Msttersiock Alg IL3O.

_1?.30. 
KUNGLA. ~ Sfuka fI"T c! 

Stelzer, E. v, KJipstein. Alg. 14.M, 15.00.
18.15, 20,30.

AMOR. Kora Terry. Marika ROkfe, Jo
sef Sleber. ATg. 16.00, 11.15, 20.30.

FÖRUM! Ave Maria Benjamino Gigll.
_Käthe v Nagy 
DIANA- Mehed peavad nii olema. Hertha

Fefler, Hans Sõhnker.
ORTON", öõ Heldemarie Hat
heyer, LLzzl WaTdmntler. Harald Paul
sen

SKAPTDIA.~*) Kuli .mfeiendiis!" 31
MARS. *) Tema erasekretär. Gustav

Frõhlfch, Marta Andergasl, Tbeo T,in
_ gen. _ _ _

VICTORIA. Sissepääs ainult sõjaväelas
tele.

KOPPEL. Kolm Imekaunist "psevär Gus
tav Waldau, Glna Falkenberg. 57, 15.

1 ARSTID j
Dr. H. LemJer. Kõrva-, nina-, kurguhal

gused, V.-v. 9—lo Ja 4—5, Kaupmehe
15—3, tel. 407-78.

j rifiwin |
Rõivastuse kursusele Õpilaste reglsir Ka

vss põhilõlgeie joonestamine. rnosrtöi
ked ja õrriblusldo, m- ja 1.-riided
Ettevalmistus kutseeksamile. õpilastel
on võimalus endale Õmmelda mant
leid ja kleite vii. meistri Juhatusel.
Roosikrantsi 15—5, P. Vebennan.

Klaveritunnid. Felix Veberman! Kõnet
10—12 ja 14—16. Roosikrantsi 15—8 tel!
475-44.

La ulu tunde kes annaks? SIL 32.21C32!
Rootsi Ja saksa keele tunde võtan Tb7-

linnriS_võJ Nõmmel. Slt. SOISTO.
Järeleaitamistunde mat., füüšÜ eesti ja

saksa k. gQmn. n kl, ulatuses võtab
kiiresti ÕhtugOmn. öpll. Slt. U "26171.

Järeleõppetunde eesti ja saksa IcTjVüe
äran. matemaatikas võtab gümn. n kl.
õy>ll. k, 18- Soov, keski. Võin koju
lujla. SR.J3S/19A75.

Saksa Ja pTanfrtse k tunde~võtan- SÜ
340163

Eesti" keele ja mstemftailka "tunde" võtab
tütarl. algk, VT kl. kursuses, Slt. 17't&357

j rwi itsimiski» j
Elektri-, masina- Ja mehaaitlkaseadmeld

korrastan, vastutus. Nõmme,, pk. li.
Metsatööd ja puude kohalevedu Tall

keskküttega majadele ja asutustele. 51 h
IS/ŽCI79. 

Autojuht (II 1.1. S-a. pr&kt., vajab tee
nistust. Sit. 20/21020. 

Perenaiseks soovib korr. tüdruk, Juuru
pk, nõudmiseni. Kohasoovija

Ehltuslehnik (Tehnikaülikooli van. kura.
üliõpilane) otsib teenistust. Saksa kee
le oskus. SH, 1S 21015.

Teenistust maile väiks, tallu ticorr. talu)
soovib aus Ja korralik noor unaanelu.
Oskab kõiki talutöid. Sonda p.-k,
Isikut, nr. M ettenäitajale, kuni nõud
miseni.

Soovin kohta Nõmmele, kus on l või 2
last. Ja kus mõlemad vanemad käivad
ametis. Olen keskealine aus kodune
Inimene, keedan Iseseisvalt ja räägin
saksa Jceelt. SU. 23/21823,

KaThildlamblkdüniaid valmistan. Slt
29/20169.

Paj-keüalatöade ettevõte. Esimene Par
keti TÕÖÜhistu Tallinnas, Müürivahe tn,
V t«1. 4TI-75. Erialal Igas. parkettpõ
randate tegemine, parandamine, pu
hastamine ja punnimine.

Talutööle wovlb põLluinajapld. võimel,
keskeal, üksik meea. Slt. 12 aons,

| ' rttftPAKKIIMI.HBD |
NalslflÕJÕudu vajab Pöide Juustutfiõslus

Saaremaal. Soovitav, kes varem on
meiereis teeninud. Palk kokkuleppel,
Kaub. koha peal, või kirj. Paul Sitian
di, Pöide.

KjltJaiavitsejat-karjatatitajat vaje kohe
' suuremasse tallu Põltsamaa ümbr Rlrj.

praktika ja töökohtade nimet. slt.
..Prima". Suusõnal, tehakse kaupa
Põltsamaal, Tartu tn. I—l. või Viljan
dis, Sakala pst. 16, või Tallinnas, Lal
21—3.

MOörseppl Ja krohvijaid vajab ehltus
kontor V. Peterson, Kaupmehe 19—"L,
tel. 460-44. Reg. Tööametis. Pärnu mnt.
36, tuba 32.

Raamini eest saeveskisse vajab Raasiku
Villatõöstus. Perekonnale korter. Tel.
Raasiku 12-b või Toompuiestee 12—4,

_Tall. Töölevõtmine Tööameti kaudu.
Ehitus- ja lihttöölisi (mew- Ja naistöö

lisi) vajab ehitusfirma „tt, Muru fc
E. Pajude". Tõölevõim, Tööameti kau
du, Pärnu mnt, 36. firma teostab sõ
jaliselt t lihtsaid tõld. Tbörtietu* Ja
-saapad firma poolt võimaldatud.

Noort eesli tütarlapsi vßheee aakia keele
oskusega vajab kergematele tööde.e
sfikaa f-ma, Antakse ioldullsanorme
Teal. K. Pätsi 20—16, f-mfl Maruhn.
Palkam.,. Tööametis Ptrnu m, 36, t. 52.

Lelvavedajat vajab A. Tralla leivatöös
tus, Oksa 5, tel. 453-W. Ree. Tööametis,
tuba 34.

I KORTKRUtTSmiSEI) n
THÖM. tuba kesklinna soovib saksa riigi

ametnik, kes tihti viibib reisidel. Slt
A/SM.

Karter 2 tuba Ja köök, Tõnismte raj., va
het, samas, fvöt ka 3 toaga) korteriga
Hiiul VÕI Pääskülas. Slt, 27/19467.

Tuha, omseite, köögi fcasut., soovib Ük
sik sõjaväel, naine. sH/SHHW.

Tuba kesklinna rai soovib korralik rllgi
teenija. SH. 25/19885,

I—2-toaL korterit või tuba erasta sek. ja
köögi kasul, vajab kohe eesti ohvitser,
SH. SflSiff.TflSM VÕI tööpäevadel k. &—l2

_ tel. 419-31.
Korter, 2 tubaT kõök ja" 

soe, vahet. 3-toal, korteriga, slt 8/19906.
Tuba, keski, või kalamaja vajab

rindelt tulnud ohvitser Ülikooli Öpln
guiks. Slt. 29^20225,

MõbL tuba süda], raj. v<H Pärnu mT
soovib korralik noormees, tehn. Üli
õpil. Slt. 9/21009.

I—2 mööblita tuba~kbßgf kasut. õtälb
korralik ametnfku-perekond. SH.
10 '2l 030.

Mflbl. tuba soovib üksik sõjaväelane.
Endal kQte. Slt. 37/21037.

Mõbl. tuba soovib Saksa politseiametnik.
Sadamajaama rajooni. Küte endal.
Võtmel, saksa keeles slt. 21 ,'20221.

1-toaT. korterit soovib riigi!een noor
mees Slt. 1419994.

1-toaT, korter vahet, suurema korteri
. vastu Nõmmel Tallinnas. SIU 3/202C3.
I—2 möhl tuba foma küttega), soov

vanni la tel, iarvlt. ofrtb riigisakslane
SH, 16-21019.

2 tnõfil. tnba kõöei lähed
vajavad 2 preilit (riigisakslased), SH
13'20213.

kaks "rlEgf
teenirtuse* õppomoormeert. Küte ole
mas. SH. 12/19992.

T-foaf, korterit, tuba või mflbh Uibä
vähese köögi kasutamisega soovib nais
ametnik. Küte endal. Slt, U/19991.

t tuba. köök esik. 25 r-m. pSikesepool
ne, vahet, natuke suurema vastu. SH.
ISfTS9?S,

2—toal. korterit või kõrt~~õsa Tallinna
või Nõmmele otsib ärimeti. Slt. S.dIBOS

Korterit Nõmmele otsib •oHidneSd. pe
rek. Soovi k. vahet, Tallinna korteri
vastu. SU. 35'M19f1.

MÕbl. tuba, soov, erasisfek., keski, ra
joonl._soõy. korr, noormees. Slt. Ä/21M3

3—4'toal, iTorteri Nõmmele soovin va
het Trtl a*. 3 fon, e.riku 1? versndatfA
''astu Kr-drloru raj. SH. ST2IOS3.

Kortertosa (1 tuha köögi, või mai. korral
ka vanni kasul.) soovib noor eesti
ohvf«er /abielus). Tel. 307-97 vöi slt.
24 210?4

3-toah korter (pp. 65 mš^pÄrkfittT"ahju
küte. vann. tel.) koos kõrvalruumidega,
asub Tallinnas. Paldiski m. lähed, uute
elamute raj., vahet, samaväärse korte
riga Rahumäe Ja Pääsküla vahel. raj.
SH. 20538/28533.

Möfibh tuba köögi, vanni Ja tel. kasut,
vahet, mööblita toega. Tel. 478-79 võ!
Slt. 25/2C185,

Korter (3 tuba. köök ja vann, keski,,
gaasiga) vahe?. 2- või 3-toal. korteriga
Rahumäe JA Pääsküla vahel. raj. Slt.
37 '2811? VÕI Nõmme, Põllu 29—2.

2 tuba Ja kööki soovib korr. perekond.
VöSb olla ka korier:sh_SH. 1ÖW.76.

Väikest korterit vajab vapem perele.
vr/,h ka keldrikorter olla. Šlt. jSHWŠS.

J f
Ma Jahnldl? kõrter 'tuba köõeigs) Sra an

da TaHlnn-Nõmmel, Vabaduse pst 23
KÜB. Fählmannf 13—15. Tallinnas. 

TÜfti, eraldi"sfrsek., ära änfla fneešfer.
Rahumäel. Vahaflute pst. 31—2,

Stortertkaasla-seksi võib tufla korralik aus
inimene, kel endal magamiseks diivan
või kufiefl. Heina 23—4. 

kaasüfiriiist vajab ük&lfc üirr*. Ct,
0«1S4. 

1 OSTETAKSE
Kirjutuslauatool, moodne, tamm pähkll
_ga. Slt 7/20127. 
igasuguseid vedrusid Ja, polslrlkotle.
_ Tööst, 8.-Ameerika I. E. Thalson.
Botlkud või kalossid iVt-a. lapsele. Slt,

34/IGG34, __ .
Vdrkraadlõ, töökorras. SU. 11/86138. 

(kiiresti). Slt, 2320143.

Käsisaag. HUelaine, SStke küla post,
Märjamaa, v. V.-Ameerlka 24—14, Hiid
laine 

Raudvoodi, reformpõhjsga. Slt-lg/SOOSL
Moodne lapsevanker, sll. ia.20062. 
V&rkraadlo Ja elektrikeedukann. Slt.

?4?OOM. _
italosslrt }>oeglspselrr ait,"
Saepuruahl, Pfuug/su
KailftmbVusmaAlib ukteklrdlnad ja

lapse-sporivanker (soov. 4 rattaga),
Slt. S 20048.

RetormvoodlpMit, suunas IBflxrr. Rahu
mäe, Kurni I—l.

Roostevabu nute-h&hvleld Ja diivan,
_ uus või vähe tarv. Slt, 2BTBBBB,
Lapsevoodi ja -vanni ostan või tellin.

SU. 22/19582. 

N.-vlhma- vSI toimumantek. VÕlto ka
pniugltud olla. SU. 14/15874. 

LihahakMmlsmasln nr. 5—9 Ja lapse 55-
__pott._ s!t_:g.ism. 
Z voodilina ja padjapüüri. Slt. 15/15475.
Diivan. 3lt, i /19873. 

l" RandTOOdl reformpõhjaga. SU. U/SOOB2.
Kahe-inim ese-voadL Slt. 10 20ÖM. 

Saksa keele Õpperaamat. B Kobolt, H.
Slt. 9/30689,_ 

KltJüUislauö, diivanilaud ja tugitool. SH.
___ 

' M.-hevadmartel Ja triiksärk. Slt. H/18871,
M.^rannamahlel- ktsUrüT tea, käsvuie

alt. J/2W82.
FtaadleUmp 6 K \vOl «J 1. BÜ. li/smij
Vanem Knhnne jiößulMluTßir »jW7O.

  vilke aurokatelf lf^^l^piiii-^WliiräC
ai/20111. . _ 

Seelik, tumedam, võib ka vlhe kantud
j olla. SU. 1126144.
Mootorratas w—3s® cem. Paldtaki m.

24—14 .tel. 4**-29. .
Tlaavakingad nr,43jvfii 44, sni:»/19854,
Eestlk, ilukirjandust, ajakirju. Lood. Kr,

ja Tänapäeva romaane ostan ja vahetan
Slt. 22/20102. _ , _ 

Aialdaja lamp IrFhiljps" võrJunoodflfr
(kinnine) Uus ž—l, Th. gaurin.

Pruut. saap£illÄte, SU, SlJWtffa. 
Koerakutsikas, kas nüüd vsl edaspidi.

_SJt. • ' - . ;
Lapsevanker korras. Tel* 471-57, või slt.

22/29142. 

Merilinde ühe* pulaga ja tühje ouJd.
Tariu, p.-k. IH, 

TdPbobun* ja varss tallu, Järvs-Peedu
p.-Ag. ..Talumees". _ 

Fototuurenduäkparut ja hea pfiiksame
ra. H, Kaijunen, Kohila p.-ag. 

Maja Nõmrrw-Pflä*küia raj. Kani I—2,
tel. IXI-58, ' '

2444 kantmeetrit sltlutusklve ostab ehi
tusettevõte ,3etor»'% däpl. Ins. Joh.
Lllbani, Tallinn, Flmu *~4t. PaWcum.
saata Ülaltoodud aadr., kusjuures hind
näidata kR« kivide asukohas vö! lae
vaga kohaleveetuna Tallinna Sftje
sadamas.

V.-jiäigTatas (korras), Raua 46—2, K. Oür
na või slt. 20M9/263H. 

PflsUtlaverL korraliku, ostan vsl Qdrtn.
Slt. 4 19544.

Z hõberebast SH,_J.£ÜGBIB, _
Mitmes, pnat&õriase masinaid, maslna

ofci. lisleriplnke ja Itiõillfilu. Puidutöös
tus E, Sulbi, Herne t, vrft slt.

_ 1404/II4M. 
V.-porlkatošsld ktngafe nr, M. Slt J/ISB2L |
Võrk- vÄt paiarelraadlD ja m.-ülikond.

Slt, .

| MÜÜAKSE j
TahreTklarer, IWfl rmk Ahju 3—l, Rfl

bakov,

KAüÜNUr)
Võfcmrfehimp nahkkotiga kaol. 4. märt

sil teel Fählmarml tn. Val|i tn või
trammis nr. 1. Teat. tel. 475-13.

Tslkiitutiniftus ja mootorratta Jühtimlsä
tüka kaot. 23. TT 41. a. Narva tn. 7ä\-

iinnaat-Kahalawe sõidul. Vaevatasu
eest teat. Lubja S—l 7, 

Koer {n;uuiajt.diar:  J kadunud, Šuur, pi
ka musta karvaga, kaelas must rihm
jTumhrJga. Raua 7—7.

M.-kaibu ItumehallJ Tcadunud 7. mSrlsl?
turuD-atsll, vaevat. eest tuua PSrnu m.

6—15" R. K. _
Töldu-. =viihVni- js inhakaksarrtld

mtmnl nlmj ksut. 2, mftrtsU, Vaevo
-»«t tuua Ktmderl 1»—«

muste ""pseteef», kaö. 2,
ni 9'A Kf»Jtse3ildu maja Juur-eM Kuur iii
pst.. Harju, V,-Posti tn. Laenupanga
majani. Vaevatasu eest tuua S.-Karja
18—41. pärast k,_IT. 

N.-kinnas, sinine, villane, parema käe,
kad. I. 111 43. VaevetEsu eest teah
Fählmanni 6—G või. leiubüroosse. .

Rahatasku must, keot. 2. märtsil. Palun
dofcum. Ja osturaamat "Malle PfilvJ ni
mel ära saata s?esoleval aadr või leiu

büroosse, _ 
N.-nabkkinnas. pruun, Jrar4. 77. veebr,

turukanbamajapse. Vaevat. anr-sn vlr
lased Mndad. Kalmen, ReTmanl tn. 17 _

lasteaerf. '
NT.-kflekell (dublee, /-ma ~Lancei"J

kaot. 2 märtsil Tarlu m, piJriiusevab
riku tuurest trammile minnes Ja sõites
Draamateatrini. Leidjat pa?ut. hea vae
vat. eesl leat. või tuua Vambola 6—l. .

M.-kaabu. halli vildi, viis ära tuul 2S.
veebr. Falgitee Ja Harjurnße ümbr. (
Leidjat palun tasu eest tuna Heina  
14-14 Iga p. k. T 6 P. Tamm '

|| rnmir "j
I KŠevõm leitud. Paekivi 6—l. 
M.-kaelasall leitud. Kltle stab Gonsiori

54—1. 

j f """ MiTMrsrnrš:;: |
FafarelraadioaparaadJ kes väiteil kl võrk

aparaadi veslu? {Trondliöduj;.} Slt

Klnidiriic ti, lilleline, puuvill,» vä
ga Ilus) vabPißdfl turncd. puuvillkteldi
raade vjistn. SH. 29,T6HH.

Nabteklngad, kõrgo k., vähckunTud, nir.
-49, vahetada mnd, konts, nr. 36—10 kin
gade vaslu. Tiim \2-«—3,

Valge lecrlkleldirlle, 9,5 m, vahet, nüttt
kortsuvft suvJkleidh iidega, Slt, 16/ŽOÕW.

Hobuse ja leiuna võtan sööma paale.
Tost. sm* (Vigala), HUSskl p^Ut,,

_ Prtlmels. _ 
9 vilkest maja Tari Nõmmel vahetada

talukoha vastu, siu 23/i9»23. 
Kingad, uued, pruunid, nr. 57, K. k,, va

het. kingade nr. 38 vastu. SH._2J/i6eu.
Talti võtan rendile, iS~?C-ha, Slt. lliWilÄ.
Lp. sfilduantoomanSKud! Kes tuleks oma

sõiduautoga 6. märtsil u a. õhtupoolikul
mõneks luniõks sõitu laulatuse puhul?
Pai. Leal. rörnu m. 61—2, tel. 4H-S1.3

fee*tl tarusid kes valmistaks tellija ma
terjjailßl? SH. aa/&011Q. ' 

Majad linnas suure abmdUEkrunriftl*
*am»*Uß. vastu vahet, või oata Lõuna-
Eestis. Tõrt postkast 21,

N.-lSnavaklngad (uued, mustad, milT
k., nr. 36) vahetada samasug. nr. 17
vastu, Pärast k. 16 Lätte S—LÕ. 

karusnahast krae, suur pruun, vahetan
musta karakullkraega. Slt, 26/18621.

Lehm (noor, lüpsmatulev) vahetada liha
looma vastu normiks. TÕdva v„. Järve

: k. Tohvrl 1
N.-porikaiossid nr. 4 uued, poo lk. konts.,

vahet, sama nr. kõrge konts. VÕI mid.
kalöasMegs. SU. 29/18925. ' '

Talu rendile anda Läänemaal, 6fi-ha, dh94
lükis, ilma Inventarita Väga ooodaal
kohal. Kirj. Lastse P*-ag. pk. 17.

N.-seemlsklngad, nr. 56 (Vähe kantud, Ü.
k.) vahet, nr. 3S m, k. tänavakinga

dega. Slt. S/20083. _ 
Pianiino soovin Üürida. Slt,_23/l6Btfi;. 
Artell «Sotsialistlik TSB" '"Tallinn, A.

HRleri il. likvideerub, Nõudmised esi
tada kahe nädala Jooksul, Ltkvjdeeii

mJäkomtaJoti. •   
Taaksäapäd, kroomn., uued/nr.

s#, vahel.. nr. 31—40 tapksaabaßlegii Ja
. td.-?ätiiiamarje,i. -sOiutem. jt.amufe._jfe
tetakse. SH, Jliow*.

M.-klngad, 
vahet. nr. 43 vastu. Slt, JSÜM73.

ftevädmänttlrlle, becV (2,7 S m) vahet
_£numl yõl tumeslniaegä. SH, 1/10 Ml.
N--Mngafl, pr.,1 k. konts,, nr. 39, vahet

madalate või pool Jt. tSnavaklngidega.
Samas ostetakse naiste nahkeÕrmJtln
dad. Tartu m. 56—17.

Rallid seerolsftlngad nr, 35 vahet ÜkT
kõlk mis vHrvi nr. 30 kingadega. SH,
kuni 1. märtsini 3/I9WÖ. 

VÄJke elamu Paljassaarel nr. 29, piVe
majks ajaks rendile võt jäävalt Mast
ande. Teat. Müürivahe 30—9, 111 kM' k.
7—ll ja 15—10 reedel,

Sinine n.-kaabu vahet, helehalli vlllkfl
b?raga. SU. 219902. 

Lehm, noor. kohe lüpsmatuUJa, vahri,
r.ormr.oo:r.aga. Slt. 30/16690,

Poeglaps, blond. assttme,' maale fcakvita
da anda, Slt. 34/20074. 

Rtmr#ma korra* falu võtab rendile kdr
railk tubli põllumees. Endal Invtttlar
olemas, vajaduse korral võib ka oma
niku Inventar olla. Peiar kohe teat.

alt. 1/19441.

SöJOdset onanlkku, kee torveb põlluina-
Jandust, vaiab sõja läbi , ifc jateese   al
lunud naine oma Tallinna lähedal aset
sevale talule. Slt OT/StKTM.

Majad linnas talu vastu vahetada või
osta Löuna-Eestia. Türi postkasl 91.

KES TEAB?
Karl Keuler, Siberi eeslinne, otsib Jul-

Jus Hõbcsalu (sünd. Saksmane), Juhan
Kullerkuppu Ja EmlHe Tõnu t. Am
pomt Saue jaam Uksnurme asdnd.

_Meiusb talu.
Kodumaale Jõudnud eestlased, kas keegi

lelri teab Valter Lulk'ivt, kes rnoblll
 seerlU ?/t. iuuHf ta viidi s?ma!
k. B.M tongiga Kotlasesše? Päi. tfat.
Kuke tn. 4—15. Marie Luik, või slt.

_ 35./18935,

Kes Venemaalt tagasitulnud eestlastest
teab Herbert Tfunbre aaatuftäsl? Mob.
28. Juuni 1641. b„ väljus Ülemistelt
rongiga. Viimne teede Kirovist. Tänu
lik vclkßeirnagE teate eest. Teat. tema

_ abikaasale Tehnika 3—5, Aino Tambre.
Venemaalt tulnud isikud, kesl teist teab

Pau! Kotkast, mob. 8. aug. 1641. a. ja
viidi ühes reservohv. 16. aug. a/l. «Tõ

nu" Venemaale, Teal. A. 6imma'le,
Nõmme, ÜEemivte 14—5 või 1, tel. 441-55.
Kulud tasun, _ 

Venemaalt tulnud isikud, kes leili teab
Voldemar Antoni p. Relman*lst, sünd.
T9Ö7. ü. Narvas, viidi 1941. a. juulis 'NSr-
VBst Venemaale. Teat, (ka kirj.) õel#
Atrjandr, Berntnayle» Nõmme Tüemist#
14—5. Kulud lasuni

TEADA

Prmt netpT Knsv soovid ka Slns Rakw
maaTe-sõita? Järlekordsed sõidud mijt-
BbiHsfe transponeerimiseks Tallin
rrast on määratud Järgmistele päeva
dele: 15. märis, 16. aprill, 21. aprill, 36.
aprill, 14. mai. 23. mai, 11. juuni Ja 29.
juuni. Ulesandmlsf võetakse vastu 14
päeva enne ärasõitu Tööbüroos, Tal
linn, Roosikrants: 23. toad 63 ja Sfl. 

Tehwokewitllse tÕSstuse artell „ALBA"
likvideerimisele asumise teadaanne on
avaldatud ~Ametlikus Teatajas" nr. 1
— KMI. a. LlkvSaeerlrrilsttpmlsjQTii. 

Aednikud Ja põllumeTieiU Tefle vaja
likke seemneid köõßivilja kasvatamt-

annab Aedvilja Kwkühlsus, kui
gölmile vßstava köögiviljakasvatua
•epfngu. Lepingute sõlmimiseks palume
pöörduda jSrgmlsie Aedvilja KeakOhl
suse ettevõtete poole: Aedvilja Kesk
ühäsuse peakontor. Tallinn. Pärnu m.
11; Aedvilja Keskühlsuse . hsrukoninrg
Tartu. Võidu tn. 37; Aedvilja KeskUhl
suse osakond. Rakvere. Tallinna tn. 3Š:
Aedvilja Kerkiihlruse osakond, Vtljan

dl. Tr"' tn 1«l- K«kMwin»i>e
Pfimu Pikk tn. 5; Aedvilja

Keskühlsuse esindus. Narva, Poeti tn,
R 2; Aedviria K-Pskühisvrse esindus, Pit
de, Pärnu tn. 16: Aedvilja Keekübleuae
esindus. Elva, Kesk tn. 25; Aerivllje
Keskühlsuse esindus, Mustvee. Pihkva
tn, 1; Aedviija Keskühlsuse esindus.
Peipsiääre v.: Aedvilja Keskühlsu»
E'JndU£, Võru. Jüri tn. 22; Aedvilja
Keskühisuse. esinrJus. Valga, Vabaduee
tn 34; Aedvilja KesfeühJju&e esladui,
Petaari, Kaubarlda L



Kajakad, kaljukotkad

ja Eesti metsad

Meie maa on paljude Põhjala lindude lõunapoolsemaks koduks
„Eesti Sõnale" kirjutanud mag. J. LEPIKŠAAR

'E«ti loodus võib vaatamata oma
ala väiksusele "üllatada mitmekesi
susega, mida tekitab kolme põhili
selt erineva suuxelurüumi kokku
puude.just "meie piires, Need on me
ri, .pidev kültuurmaastik ja pidev
põhjapoolne metsavööde. Sellest on
tingitud ka meie ala linnuliikide j
rohkus (siiani kindlaks tehtud vor- t
me on 287, neist 211 pesitsejat) ja j
tunduvad erinevused iga naabermaa j
suhtes. Meie omagi ala tuleb liiges- [
tada veel erinevaiks valdkondadeks, |
kus leiame igaühes erinevaid elutin
gimus: ja erineva linnustiku. I

SAARTE ja RANNIKU RIKKALIK i
liINNÜSTIK |

Eesti saartel ja rannikul leiame ,
-hülga linde, keda mujal meie kodii- j
maal ei taba. Näiteks ilusat imelist i

du. See pole partega
hani, vaid midagi vahepealset. Val-

ja mustalaigülme, punapruuni.
•võruga rinnal. Lennul vormub ta ke- j
ha valgetest läikudešt "rist! "kuiufus,"
millest siis lind endale nime on

saamid' j
. Ta pesitseb sügavas koopas, kasu-j

taides šelieks ka vanu rebaseurgusid: j
See ön annud ainet vagajutule, !
nagu elaks ristilihd ehk ristpart ha- I
nemürdja rebasega rahulikku koos
elu. See jutt on muidugi aluseta. j

urgude nuudümise! norib '
Tistüind ka ~paadialusekstf või asu- [
tab pesa tühja kalakuuri või akka j

Täiesti merega seotud ori ka |
hahk, suurpartlane, kelle on1
te: d kuulsaks ta hinnaliste pesa- !
sulgede pehmus. Emalind nopib {
neid munade katteks enese rinnalt.
Nad on nii õbkpeened, et nendest
kootud suurrätti saab kergesti läbi
sõrmuse ajada.

Isahahk on edevamalt ereda su
lerüü kandja, pealt lumivalge, alt!
sügaymusL pea imeliselt roheline.
Emalind on vastandiks isale kõige
tagasihoidlikumalt hallikaspruun.
Eredavärviline isa ei usalda palju
rähnale läheneda ja jätab pesa ning
poegade hooldamise täielikult ema
linnu korraldada. Hauduvale ema
hähale on. ta vähesilmapaistev kuub
kasulikult varjav. Lind ušaldabki
selle mõju ja jääb võõra lähenedes
enamasti liikumatult pesale; laseb j
end mõnikord silitadagi lootuses, et 1
võõras teda ümbrusest ei suuda;

eraldada. ;
Hahk on kuulsate põhjamaiste ]

linnusaarte karakteriiik, Tihti pe
sitseb neid ja teisi merelinde üksi- '

. kuil saaril sadu ja tuhandeid külg
külje kõrval.

VILSANDI LINNURIIK
Üks selline linnusaarte rühm aset

seb meil Vaika pisisaarel Vilsandi
ligidal.' Selle Vilsandi linnuriigi"
kuulsus on ulatunud üle maailma

fja ta" võludest kirjutavad arvukad
teadlased ning turistid. Lindude

f mitmekesisuselt e: leidu temale Lää
fnemeres võistlejat. Oluline on veel,
jet paljud põhjapoolsed linnud on
saavutanud siin lõunapoolseima

j pünkti ega levi enam kaugemale
-l lõunasse. Edasi lõunasse suunduv
i rannik ongi saartevaene, kuna see
tvastu tundub meie pisisaarte šuhte
! line rohküs Soome ja Skandinaavia:
j skaaride -iatkuna.
• Teistest linnusaarte liikidest on
I siin veel silmapaistvämad meri
[kajakad, suurimad oma hõimu-
I dest. Neid võib leida kõigilt maa
j ilmameredelt, pesitsemas aga üksü

i'.dasimail _.ja metsikumad pisisaarihVõimsad valged kehad" musta mant
liga1 tiibadel ja seljal, nii oh nad
ohustama tuks •_ naudinguks silmale.

J kel on olnud õnn. neid riäha.

I LINNUMÄGEDE LINNUD

. Paljud on muidugi kuulnud kauge
põhjala linnuraägedest, kaljujärsa

j kuist, kus merelinnud samuti pesit
sevad massides, paiguti nii, et nende

j kehad kaljupinna sootuks varjavad,
j Eriti uks merilinchide sugukond . 
I alklased etendavad linnumagedel
j peamist osa. Nad on osavad sukel
j dujad, kuid kehvad lendurid ia
i maapinnal kõndimine on neile peagu «
vägitööks. , Hiigelalk keda inimkäsi [
.juba möödunud, sajandi] hävitas, >i
saanudki enam lennata, Jcuna ta
tiivad olid juba liialt mandunud.

Meilgi esineb uks neist nr»,
(krüüsel —' väikese musta pardi
kujuline lind terava nokaga ja val
gete laikudega tiibadel ja viisil,
-mis-, meerinföb kaudselt põhjala lin
riuThägesidr Teda leiame praögu veel
ühes Pakri neeme kõrgel

klintkäldal,- kus ligi sada paari on
rajanud oma pesaurud pehmemasse
liivakihti; Krüüsli õige kodumaa on
Jäämeri. Kuna teda mujal Lääne
merel, kus ta pesitseb maapealsete

' kaljurahnude vahelistes urgastes,
| suhteliselt vahe esineb, on meie
1 Pakrineeme krüüslite pesitsusviis
i vägagi tähelepanuvääriv,
j Merelis-Eesti ülem valdkonnaga
I piirduvad veel . mõned liigid, kes
[ainult, siin, meie alal, on leidnud
'pesitsemiseks vajalikke tingimust,

kuigi nad üldises mõttes ja arvesta
des nende hõimude, elu ta väsid mu
jal; j õieti" "iherelinnud polegi. Lääne
meri, mille soolsus on väike "ja
töus-mÕÕn tegelikult puudub, annab
ki rohkem välja suure sisejärve kui
tõelise mere mõõdud.

Tõmmu vaeras ort näiteks
Põhja-Jäämere äärse tundra suur
partlane. Läänemerre on ta sattu
nud omaaegsel külmal kliimajärgul,
mil asus siingi tundra Metsa tek- I
kides jäi siis üks ta hõime meie (
randa elava muinasmälestusena. 1
Sisemaa veed põle talle küllalt hi- '
mustusväärsed ja sügavad, ta ei (
leiaks neist ka vajalikke maaurkaid i
varjuks oma pesale. Neid leidub !

i talle aga mererannal tuulest vastu
maad surutud tihedate rannakada
kate ja kbritpuüvõsa all,

Sedasama eluaset jagab vaeraga
värvikas rohu koskel toreda
ehtetutiga peas. Temagi on suurte
partide killast, kuid nokk on temal
pikk ja peenike, teravate kidadega,
mis: on kohased libeda, kalasaagi
haaramiseks. Ta suurem vend j ä 5-
koskel pesitseb suurtes ranha
puuõõntes, leiab aga rannikurähvalt'
avaramaid korteriäluseid ülesseatud
pesakastides, millede kasutamise
eest enamik suiirtead ja" naaitšyatest
kosäklimunadest rändab peremehe
pannile.,

Merelis-Eestis on muidugi" veel
pai jn teisi linde. Huvitaval kombel
teeb Saaremaa linnustik erandi üle
läanud osaga võrreldes. Saaremaad

käsitleme seetõttu ülem valdkonna
erivaldkonn ana. kutsudes* ülejäänud
Merelis-Eestit Suurmaa valdkonnaks.

KAJAKATE HAUDEASUNDI7SED
Merelis-Eestis leidub eriti rohkes

ti soistel aladel pesitsejaid. Seda
põhjustab meie mandriosa aeglane,,
knid pidev kerkimine merešt (3 mm
aastas). "Mii liituvad saared pool
saarteks! endisedlahed .sulguvad
mudarohknteks jäänuk järvedeks.
Ne»ed mfldslnd tPrteröhked veed on
mdmdmi 11 ;'ti t nina vrH ai roostikuga.
lililt1:: ineed omapär.orvd liun
;is»-ino<3.

Esimeseks mdmeks on siin ka
jakate haudemsunduseri ujuktai
mede ja nmdakdul, mis maapoolseid
röövloomi ei kanna. Enamasti csn
siin koo? kolme kiki linde: pruuni
päised naerukajakad. musta peaga
väikekajakad ja pääsukesekujuga
mustad v \ i ve s ed.

Säärasele kajakalodule järgneb
tavalist! maapooie roostik, kus pe
sitseb palju partlasi, vesilinde, nagu
pütid, ves3k a u a d jne. Siin
veedavad oma elu vähetuntud roo-'
kimalased, kes jooksevad pikkade
varvastega pehmel piimal. Siit. kos
tab hevadiii kilomeetrite taha armu
nud isahüüVn tume hüüd. mida on
võrreldud härja möirgamisega. Siin
pesitsevad hallhaned, koduhanede
metsikud esivanemad, kellede loo
duslikke pesapaiku Euroopas pale
enam palju. Aastate eest pesitses
Kuressaare Linnulahes ka meie
ainus metsik luigepaar. asudes siini
oma liigi põhjapoolseimal eelpostil. I"
See vaarikas loodusehe. aga hävis |:
vastutustundetu sai akut! käe läbi. i

Roostikust kuivem on luht, mida
suurveed iile ujutavad ja kus kas

| vab pikka lõikheina. Siit leiame
vigle kõrgete jalgade ja gro
teskselt pika nokaga nepi. Veel
harvem mi teine neppidest - pi
sike, kuid osav ujuja, veetallaja,
-Vastandiks viglele on see nagu vae
r&ski õieti tundral ind, Meil asetse
vad ta lõunapoolseimad pesapaigad
maailmas.

Eriti liunurohked on Kasari jõe
suudmes Matsalu lahe lodud, roo
väljad ja luht. Need on kujunenud
nii jahimeeste kui linnu teadlaste
Mekkalos ja üeid on põetud isegi
võrrelda linuuparadnridejrß Doonau,
Volga ja Rhõne'i puurjõgedo snud
meis. Lodusid, roogu ja lubtf loidul)
ka Eesti sisemaal, kuid eespool
margitud lindude elutingimuste tar
vis vastavas suuruses (erandiks OTI
ainult rannikuil esinev hallhani)
esineb neid ainult Emajõe, Võrts
järve, Peipsi järve ja Narva jõe
ülemjooksu' piirides, mida sm kui
šmhe Emajõe-Peipsi snurtuhtade ja
 sxsevete valdkonnaks.

Ülejäänud Eesti ala jaguneb lin
mfštikult kaheks erinevaks osaks:
loodusmaastikuks metsade ja raha
dega ning kultuurmaastikuks põl
dude, niitude, ininitekkeste võsade

. ja asulatega.

HARÜLDÄŠI PfILjSMETŠALTNriE
KAUÜKfiTKAS JA MUST

TOONEKURG

Hoolimata põllukultuuri va
: nusnsl JR inlmslivsuprsl- un meil
niisk? suutnud ps>ddn urgxet metsa
maas! ikka, ja jmnlogi veel põhja
poolsetele põlismetsadele (millega
Alutagn.ee metsuid on sidemeis) õipo
sarnasel kujul.

| Osa põlismetsade linde kohanes
uue kultuurmaa oludele, teine osa
oli selles suhtes leppimatu ja läheb
nüüd vastu kaole koos suurte metsa
massiivide ja ulatuslikemate rabade
ga. Need on enamikus pÕlislaante
suurvormid, kes ei alartdu põlluu
daja kaasüfimikeks kultuurmetsade
pisitukakestes. Kooselu inimesega
talusid nad niikaua, kui see oli ul
jas kütt. allus laante seadusele ega
tikkunud maastikku oma tahte
järgi umber moodustama.

Haruldasem nende seast on kal
jukotkas, keda kord juha' meilt
kadunuks peeti, keda aga siiski mõ
ned paarid õnnestus leida. Ta ligi
kahemeetrise siruulatusega tiivad_ la
uhke kuju teevad taat maastiku
mõjusaima ehte, mida ei unustata,
kui kord õnnestub teda näha. Pole
ime, et ta juba vanadest aegadest :
on olnud uljuse sümboliks ja eelis- I

a.jtatud . vapüinnuks. .Niisama mõju
i-j rikas on kaljakotka pesa. Ainult
e j jämedaim metsahiid kujuneb vüüri
?- kaks pesapuuks kuninglikule linnule.
»1 Ja pesapaigaks on t avali st i raskei
i- ma ligipääsuga .rabasaar,
t. Haruldane põliemetsalind .on meil
i- ka must toonekurg, eluteedes
h. s"n °™a leviku põhjapiiril. Temagi
d mustvalge Hiigellennukujuta kaotaks

meie maastik palju. Ja temalegi
e kõlbavad pesaalusteks üksnes jäme-

daimad ptiuhiiglosed. I
dl Loodusmaastikku armastavaist
e suurvormidest on meil arvukaim
I kassikakk (kakk ehk öökull).
, Ta on Euroopa suurem öine' rõõv
j .lind, omades sünget pruuni-musta-
I, kirju kuube. tuliseid silmi suurrm
,| poaa ja pikki kiimitmte, mis miini

vad näole mõne suure röövkassi,
n ilme. Mõnelegi arglikuraale võib Ic-;
X Irit&da hirmujudinaid kevadööl ar
l raunud kassikakupaari võigas duett
e Üsna tagasihoidlik aga on teine
r meie põlismetsade, suurtest kakku-;

dest pikk s a b a-kakk, kel on
helehall jutiline snlgkuub ja kuida
gi väsiuult-vahainimesiikult ventav

• nägu suurte mustade silmadega. I
. Toidult lepib ta piskuga eeskätt i
hiirtega, ehkki ta jnupoolest võik? |
jagu saada ka jänesest. j

Šuurrabadessegä on vähesel arvul j
jäänud püsima linde tundraajajär- J
gust, nagu lübinokaline põhiruöt,.
kõveranokalinc väikekoovitaja 
kaks arktiliste tundrate neppi. <

Rahu ja suurmetsi leiame. meil I
: peamiselt kolmes paigas suuremas j
1 ulatuses koos, ja peamiselt 'ic-rlfs j'
Helamegi kõnealuseid põhikioduse '
jlinnuliike. uks selline meisaaln ja
fab kogu maa põigiti pooleks jdela-Pärnnmaalt kuni mereni Hai-'

ju—Viru piiri!, seo :,n Vahe- .
Eesti loodusmaisju valdkond. Teine, 1
Jõetaguse valdkond, asub Võrtsjär
vest kirdes ja kolmas, rohkeimate
haruldustegb, on Alutaguse vald
kond.

KULTUURMAASTIKU LINNUD
Ülejäänud alal levib kultuurmaas

tik. Suurem osa kultuurmaastiku
linde on jõudnud siia metsa vaese

| mailt lõunapoolsemailt aladelt koos
põllukultuuriga. Ainult sealsete
hõimude eluviisid võimaldavad taas
tada nende algseid elupaiku.

Nii on põhjust pidada suitsu
pänsu k r r t, kes pesitseb siin
peagu eraiplituit hoonete siseruumi
des, algselt knljurruvithiku koolias
liiwiißejaiks. Kultuurmaastikuga aeo

\ tud eriliikide arv on üsna suur ia
nende levik meie alal pele ühtlane.

Uurimised meie loodusmaastiku i
' valdkondade osades ' nn viinud buvi- I

tulemusile. Metsa üksfkta
' ludes ja kuladeski puüduvad paljud j
pidevas kultuurmaastikus tavalised i
linnud, nagu varblased,' harakas. 1

J hai'vares, mis on seal haruldused;
linnud, kuna. must vares, kultuur
maastiku karakteri ind, ei esine üldse
netsaasüluis.

See näitab, et mitte ainult kõrg
mäed ja väinad ei ole lindude leviku J
tõkkeks, vaid paljudele ka ulatus!;- j
kurn mets. See aT7nnh meile võtme '
jahenduMšks, miks meiV läänepooine i
kultuiirnnaastik ia Mi-iiimaa meie
iile jääl ii,d kr-sksoHl. ktiHmirnmahi
kust minooii »rin»rnt|. Nii mi Ilmne
[ii tol hariliku;! liigid kauni luuluga
tri us 1 rlia! a e (keda n tule lira
 - epudu ii lohvuiliself. Lsdnud j

' !ssrlrl. kuldnokaga, nagu sugeli jiel i- i
tuil! jn knl!ikb'jn Vü"»t. p i\ õVm . i

  lind, kes on s<bj prnsj Ü!p"ri harul- '
i ilased.

Liigid, nagu aed-ja ItalKsijtsiluja
ning nomroekiur esinevad IrTnm-s ja
Setumaal, puuduvad aga ülejäAnud
Ida-Eesti kultuurmaistu valdkonnas
täiesti. Ida-Eesti kultuurmaistu ,
valdkonda eraldati, või vähimalt !
eralda? alles hiljutise ajani, läänelt I
Vahe-Eerti, lõunast Eesti-LnM nm% \
ka£13? Eesti-Vene rahvuspEjril nper- j
sevad irodsarohkod alad. Need on |

  takistanud linde levimast K-rrnkmissn j
idans-a. kuna Larine-Eesfim' iilielt j
ja Setumaani töiselt poolt viisid -t
' vastavate eluasemetega oma valik
cioipgr.p fdernd levikuteed piki mere
muda ja Tudi ning Pihkvamaa kui-  

luvrmaadlkki?, !
, Metsa raiutakse ja tõkked kao j
vad. Tulevikus; nn Pesti liunu.stik j

I kahtlemata palju ühetoorufjyem kui;
'praegu, ;

ISAFTAifK JA TA PEREKOND

NAERUKAJAKAS —MereHs-Eesti valdkonna lodupealsete elanik

PIhTKAART EESTI LINNVVALDKONDADEST KARAKTEERSETE LINDUDE ESINDAJATEGA
Merelii-Eesti marsib (dpiiisus ("Snarojtaa valdkond hõredamalt, Suuremaa oma tibeda
tnalt). Emajpe-Peipsl valdkonda katab längviirutus. Kultuurmaistu .valdkondi piiirgivad ladina uumb
rtd (I Laane-, II laa-Eesti, UI Seiutnaa) loodKsmawlu omi araabia numbrid (1 Vabe-Eesti>

2 Jõetagusc, 3 Alutaguse)
   -   V- . , Koostanud sutm

METSADE TROONIPÄRIJA. NOOT
kaljukotkas oma pesalt lendu tõus
mas, Ülesvõte u?i tehtud Alutagusel I

1935. a, ' |

Põhjalikud inimesed
Praegu on naistel elektrilöökide

tegemise ajajärk! Aparaadid viri
sevad ja kuivatusmasinad huuga
vad.

Juuksuriärri tuleb vanem daam.
„Kas te elektril okke ka teete?" kü

sib ta ringi vaadates, kus kõik sei
naääred on täis naisi, pead igasugu
seid kidpstükke täis lokimasinate all
ja kõrval, kuivatusaparaatide all ja
kõrval järjekorda ootamas. Aga ta
küsib igaks juhuks. Taile vasta
takse, et tehakse külL
. ,-Aga kns tn ka hästi teete?"

Ärioir/mik kehitab õlgu. On f
ümne. et tal on piinlik ennast küt
ma hakata. aga ka halb väita vastu
pidist*

„Seni on kõik rahule jäänud."
„Nii et arvate, et paar nädalat

ikka sees püsivad ...?"
; „Häil juustel püsivad mitu kuud."

-Hm, häil juustel ... ma ei tea,
kas;mul on head juuksed... Mis
vedelikud teil on?"

Ärioman.k annab aru.

„Ahaa." teeb daam mõtlikult. „Ja
need ön head * edel ike d?"

Äriomanik ütleb väsinult, et tema
tarvitab alati häid vedelikke.

„Ahaa. Ja mis see maksab?"
Nii ja nii palju, vastatakse.
-Vesilained kaasa arvatud?"
Vesilained kaasa arvatud, seda

küll.
Daam küsib veet kas oma, seep

peab kaasas olema, kui kaua kogu
protseduur kestab ja kas talle ga
ranteeritakse, et ta ei saa elektri
lööki Alles siis võtab ta kübara
peast.

„Ma ei tea. kas mulle saabki
ÕlektrHokke teha," arvab ta ise,
„mul tulid nimelt juuksed kõik
maha."

Nii see ongi. Tema pead katavad
ainult lühikesed, üsna hõredad kar
vad. Äriomänifi jõuab otsusele, et
säärastele juustele tõesti ei šaä teha'
elektrilokke.

-Seda ma arvasingi," ütleb daam.
võidurõõmsalt, paneb kübara pahe
ja läheb.

Teatribüroos heliseb telefon.
-Ah, vabandage," siristab üks nai

sehääl, „ma sain nimelt -Puhkuse ja
Elurõõmu" kaudu täna õhtuks pi
leti, see on nr. 333 ja ma tahaksin i
heameelega teada, kus kohas see;

umbes on." * i
„Noh, nii keset saali," vastatakse.1

-Hea number on ju.piletil näha." j
„Tah, seda küll, aga ms tahtsin

teada, kas see on vasemal või pare- I
mai pool."

-Vasemal."
„Ah, tänan väga. aga kas te võik

-1 site veel ütelda, kas see koht on
ääre peal või rohkem keskel?"

Seal ja sea!, seletatakse kannat
likult.

„Ja te arvate, et sealt näeb hästi?"
..Meie saalis näeb igalt kobalt

hästi."
„Ah. mõtelge, kui [ore. Aga kui

nüüd keegi minu ees istub, kas ar
vate, et ikka näeb hästi?"

..Peaks nägema."
„Agä kui on suure kasvuga ini

mene?"
-Jaa, selle kohta ei oska me küll

midagi ütelda Eks õhtul näete."
-Õhtul näen ... muidugi õhtul

ma näen, ma tahtsin aga juba prae
gu teada."

, .Kallis aeg. kust siis meie
teame.

-Misjaoks te siis olete teatri
büroo. kui te sedagi ei teal" Ja
vihane käsi virutab telefoni har
gile.

Minule on alati ette heidetud, et
ma pole küllalt põhjalik. Võtsin
hüüd neist kuuldud kõnelustest õp
pust ja hakkasin ennast parandama.

Sõitsin trammis. ,
-Sõiduraha, paluni" ütles kon

duktor.
~Küi palju maksab sõit Vabadus

väljakuni?" küsisin mina.
..Kümme penni.j
..Aga kui ma Tõnismäe] maha lä

hen?" . j
..Ikka kümme penni." j-Kas ma selle raha eest võin sõita J

ka Karja peatuseni?"

-Võite küll."
~Aga Viru väljakuni?"
-Sinna ka."
~Aga kui ma tahan ühe peatuse

võrra sõita edasi Adolf" Hitleri lii
nil, kas pean siis Juure maksma?"

..Peate küll."
-Kui palju?"

i -Jällegi kümme penni. Aga te
j võite pileti ka otse saada."
j ~Mls tähendab otse?"
< -Viisteist penni kuni nr. 1 liini
! lõpuni."

..Aga ma ei tahagi lõpuni sõita,
jma lähen enne maha."
j -See on ükskõik, pilet maksab sa
ma hinna."

! „Hm. imelik, kui ma ometi ya
i rem maha lähen. Edasi-tagasi-pile
teid teil ei ole?"

-Ei ole."
-Mispärast ei oie?"
Ja nii edasi. Ning kummaline 

siis nägin, kuidas konduktori lau
bale tekkisid vihakürrud, ja siis ta
käratas mulle, et ma ei raiskaks ta
aega ühtlasi aga raputas pead,
et näidata teistele sõiljatele, mis
inimene mina küll olen,

Aga, mina tahtsin olla ainult Põh
jal ik inimene, Sgöe

Uued kalossid
Tuliuued kõrged naistekalossid

teevad linnas esimest jalutuskäiku.
Hoolimata sammuvad nad otse läbi
suurimate loikude ja vaatavad põ
lastavalt vanemaid, hoolikalt kui
vemaid kohti otsivaid kalosse.

-Meie võime olla nii hoolimatud,"
naeravad uued kalossid, -oleme nii
noored ja terved alles, et ka kõige J
räpasem ja mudasem tee ei jäta
tähelepanuväärseimatkl jälge ei j
meile ega meile usaldatud kinga
,dele' *jä sukkadele.' Korra lapiga
üle pealispinna, ja jälle puhas ja

ilus." j
Ka kalosside omanik võib lubada

endale seda luksust, et vaatab pea
püsti ümber, mis maailmas sünnib, 1
ja mitte ainult oma ette jalgadele

[ja sellele vesisele ning mudasele 1

1 teele, mida möõcäa fa on sunnitudkõndima. 1
Tahtmata peatuvad vastutulijate

! silmad hallis argipäevas häbenema- j

tutt läilnvaile kalossidele. Mõni (
juLgem ja ettevõtlikum peatab ka- :
lossidekandja ja küsib, kust ta nad j

on saanud _ f
Kust saanud? Naljakas küsimus, j

Alles eile ostetud ostuloaga ärist, '
j kus ammuunustalud ja nüüd, m - [:
Itelge, nii kummalisel viisil taaslei- j:
jtUd. algkooliõde tegutseb müüjana.
Ja küsija sammub niisama targalt :
, edasi lolkudevahelisel teel. i
: Uued kalossid aga keeravad läiki- j:
väd ninakešed veidi kõrvale jajrii- !:
luvad kurameeriva! ilmfel mõodä- j ;
rültavaid hästisäilinud meeste-j ;
kalosse. Ja säravad ja säravad
edasi, meelitades endale üha roh
kem uudishimulikke pilke. I

j Kalosside õnnelikul omanikul
| hakkab pikapeale piinlik j Ei tea
(enam, kuidas jaigu tõsta ja kuidas
j käia nii. et uued kalossid vähem j
(välja paistaksid. Ja pannakse ka : 
j need uued kalossid käima vähem
(otsitud või kuivemat feed. Aga
[seegi ei aita. Ikkagi leidub kül
llaltki silmapaare, kes vaatavad [
igatsevalt veel tagant järelee ilu
sale uuele kalossipaarile.
! Ei mutid kui kalössipaari omand
jkül tuleb minna koju ja helistada
(sõbratarile: „Kuule, kas sa ei tea
(midagi, mis võtaks kalossidelt selle
j pagana uue läike? Need põrgulised
.säravad ju näi, et päris piinlik on [
tänava] teiste fistiinimešie huägas i
I kõndida." Asta J

Teater ja muusika

Estonia teater
Täna „Bevllta Habemeajaja" (Hebane,

r viisimaa, Chrlstlanser., Rinne, Vtllard.
Teder jt;). Httmme Jt. 14 ~Car mpn"
{Vsarman, Taras, Uudelepp, Velltal), it.
18 f.Ablkaasa". Pühapäeval k. 14 ..Tbtar
lajß kodumaata" (Uudelepp, Kaasik,
Kamp, Pärn Lott, Koppel, Puks, Kuude
Jt.), k. 11 „Ka*n teile meeldib" viimsel

korda. ;
Eesti Draamateater

Täna tees.) „Seitse venda". Homme k.
1T iwkutllkic „Prlnli Lohevõitja", fc 18
nKartn Ja Indrek". Pühapäeval k- 18.80
noorsool ükk .Jtnns v enda", k. 14.36
..Armastuskirjad", k. li „Llpud tormis".

Väiketeater
Tfinä fres.). Homme k. 14. JO

~Patuoinas" {re*.), 3c, li „Hell *eHt".
PüJwtpäeyai ic. 14 „EUra P*as", k. 19
„El vÄt olla!" Esmaspäeval ..HannlbaJ".

Sonaatide-õhtu
Laupäeva], 5, skp., -esitavad Riia

Ringhäälingu kontsertmeister A. Teich
mäniš tSellõl ja Tallinna Ringhäälingu
pianist D. Kokker klaverfE Estonia
kontsertsaalis sonaate. Kavas on <l* Her
velois, Beethoven, Schuhert la Shiuss

Kontserdi algui fceJ! 18.

Jenny Siimoni õpilaskontsert
toimub täna, Sl , märtsil, algusega k. 19
Estonia kontsertsaalis. Kavas itaalia,
saksa, norra, soome* ja eesli helitöid

Pääsmed 3—ft.se rrak. kontsertsaali
kassas k. 12—15 ja 17—1 S.

V sümfooniakontsert
Vanemuises

Laupäeval andis Vanemuine käes
oleva hooaja viienda sümfooniakont-

serdi, mida juhatas külalisena Paul!
Karp Tallinnast.

Karp on noor dirigent, kuid omab j
orkestri juhtimise alal silmapaist
vaid, võimeid ja ka vilumust. Juba
üksi kogu ulatusliku kava peast
juhatamine nõuab suurt kontsent-j
ratsiooni. Ja ehkki see pole riit'
raske, nagu see asjast eemalseis-j
jaile võib tunduda, nõuab parlifuu- j
rita juhatamine teose väga põhja,.
likku tundmist, ja viimane asjaolu j
omakorda võimaldab ka asjatund-  
likku viimistlust kunstiküpseks ette- \

kandeks. •
j

Paul Karp omab kõiki voorusi,!
mis On nõutavad esmaklassiliselt

dirigendi!t. Õlles ise ka helilooja
ja teoreetik, tunneb ta põhjalikult,
vormi, mis on üks olulisemaid nõu
deid. Vähe sellest, kui osatakse pii—
rilella vormilisi kontuure, hea diri
gent peab teadlik olema iga molli-j
vlkese tähtsusest, olgu see siis pea
teemas või mõnes saate kontra
punktis. Ainult põhjaliku vormi- j
analüüsi kaudu leiab dirigent teed"
teose kunstilisse terviklikkusse ja
selle kaudu kuulajaskonna hjngessA .
Väga sageli leiame dirigente, kes
| oma tõlgitsuses on lopsakad, tem
peramentsed ka see on tarvilik
! või kes on jälle vägagi peenut
sejad, kaid Paul Karp omab neid

mõlemaid omadusi tasakaalustatult
ja see un üks ta suuremaid voo
rusi.

Kavas oli Beethoveni avamäng
~Egmont" ja lelne sümfoonia, Liralt
..Eelmängud", A. Kapi avamäng
~Don Carlos" ja H, Elleri sümfoo
. ntlir.e pilt , Kon".

Kogu kava sooritati suure sees
mise distsipliini ja hea maitseku
sega. Orkester täitis oma ülesande
sõTtaktiulekalt, reageerides dirigendi
sugereerivale juhataniisviisile paind
likult, Kõige meeldi varna mulje
jättis Elleri peenemaitseline „KoH"

Arvukas publik suhtus eilekanne

i tele väga roojalt —a

MALE
Algasid võistlused käitiste

! meeskondadele '
. Varemate f.npeakujul pee
i takse ka tänavu irutievõiiptlusad

> Hil umi käitiste ja asutuste mees
kondadele,

i Võistlevad meeskonnad cm loosi
! järjekorras: 1. Kesti trükfkoda
| (Toode, Kruuse, Toomsalu, Suci
• rik i. 2. Tallinna tehnikaülikool
j (Arulaid, Reuter, Kmaskmaa, Tiks,;
varus Koiga), 3. Autotarve (Kar

j ring, H. le.usv, Reispass, i".
! Lausvee), 4. Tallinna koolinoor "i
, (Sonnurm. Randviir, Heinra, Vald
j saar), 5. Elektrijaam (Eenotare,
A.-crie- Kr :u-: >uk. TiiilJ. S. Mfit

. sade Keskvalitsus (Tehvt-, Küttis, I
Tamne, Ahtamas), 1, ETK, Ropii

L metallitehased IKu K-v- *-•, Tian
->n. Kasemaa), 8, Kesti Jtahrnte
Keskus (Remmelgas, Vähem äe,
Simsel, Kivisalu), !k A.-s. Luther
j (Helkma, Orav, Ollino, Rait), 10,
i Aiajandicsdärektooriurii (Viisimaa,;
JerTet, Yuht, Kuuspere) ja H.
  RaUaniit (Teene, Ne.itu, Tarkna,
" Kime).

Kõige tugevama meeskonna on
• välja pannud tehnikaülikool 2
pesklassi maletajat ja teised kesk
klassi maletajad. Konkurentsi teh
nikaülikool'! nii ülivõimsale mees-.
, kurina ic võivad pakkuda väitest ai
nult koolinoored.

KULTUURIELU

Aleksander Tamm 75-aastane
Täna pühitseb meie vanema põlve

hariduse- ja kultuuritegelane Alek
sander Tamm oma 75. sünnipäeva.
Ai. Tamm on üks praegu juba hõre
daks jäänud, vanade rahvameeste

>cre.st. '
Alates 1886. aastast, mil ,ta algas

tegevusi kooliõpetajana, on ta aga
rasti osa võtnud ja juhtijaks ning
eestvõitlejaks olnud paljudes meie
rahvuslikes ilrltusis, kultuuri- ning
seltskonnategevuses, läbi raske ve
rtestusaja, revolutsioonide ja sõdade,
pidades Isamaalisi kõnesid ning is
tutades rahvuslikku vaimu õppi
vatesse noortesse

.Oma meelsuse tõttu sattus ta
vastollu Vene võimudega ja . oli
U'M. a. sunnitud Eestist lahkuma,
< iades vahepeal Vladivostokis. ja

. Peterburis, kus ta. asutas " eesti
seltse ja pidas kõnesid.

Niisama hmukalt jatkas ta oma
tegevust ka vabariigi,, ajal kooli
mehena; riigikogus,- rahvaülikoolides
' jm. A. Tamm .on ka meie ring

i häälängu isa ja asutaja, esimene
; hallomees ja raadiokõneleja,
j Oms suure populaarsuse rahva
, seas ongi A. Tamm saavutanud
kõnemehena. Olles oma kõnedes

i.väga rahvapärane ,vaimukas ja huti
.mörlkõlläne, vaha •.-esinemisega Ja
rikkaliku 'ning ladusa sõnastusega,

j bn rahvas teda meie kuldsuuks liä
fkanud nimetan Omi ULM I ing
häälingu ankeetide järgi on rahvas
teda järjekindlalt." populaarseimaks
kõnemeheks pidanud, Selle, Üle 50-
aast.ase rahvavalgustustöö kestcj. on
A. Tamm pidanud ligikaudu 'ISÖD
kõnet Ja loengut.

Konservatooriumi 2. õpilasõhtu
, Noorte etlekanded äratavad huvi,
; ja imetlust Väga tihti noored aga
I pakuvad ka puhast kunsti, mis veet

leb lihtsuse, ja värsku
sega, Kui väike pianist Mozarti
kontserti mängib selge ja pehme
KWigEga, puhtalt, kergelt ja meele
olulfhlaalt, siis see mõjub värsken
davalt ja avab meeled ilule, Kui
veel väiksem ja noorem. Liszti ~,Petr
arca Soneti1' mängib haruldaselt

{ laulva tooniga, iseteadva tehnilise
| kindluse ja avarahingelise kaasa-
I elamisega, siis imetluse kõrvale ta
j vahest juba liigselt vaba enese
j avalduse üle jääb ka kunstiline
j elamus. Ja kui kolmas Õige noo
: ruke tütarlaps oma meeldivaid palu
* meeldivalt mängides õlge kindlalt
i käsitleb viiulit, seda nii raskesti
i valitsetavat pilli, siis või3" kindel
! olla, et meie hinnatavate võimetega
! viiuldajate pere ka aastate järele
! püsib arvukana,
! Tartini sonaat viiulile ja klave
j riie kõlas juba seda võrri soojalt ja
| kandvalt, et iseloomustas meie te-
I govmiinsikufe tüsedat tasoi. Seda
I muljel süvendas ka A. Lemba Trio
! hästi viimisMf.-tiid oltokannr-. Trio
~1» Chof-jtrU Poloneesi kaudu ilmnes
| tühiasi, o 1 uute anrJMtTe jõududega
!on Tskas.tinrjas ka meie pianistide
ma< Poloneesi kkigl k ;n.mis ja bibl

i uiski peenel undrhst musikaalsust
tõendav tõlgitsus ei jätnud ,-vdlcks
mingil kahtlust

Mõndagi meeldivat pakkusid ka
soololauluettekanded. Erilist värs

kust aga tõid lõpuks mu usüka juha
tamise osakonna Õppekoori etiokan

j ded. Nii hoogsat, viimistletud kind-
I snll, juhitud tujuküllast ning kõ!o
-| vai segakoorilaulu saab harva
: kuulda.
J Oli meeldiv õpilasõhtu. Kuulajaid
I oli palju ja bead meeleolu samuti,

j t
Kirikumuusika Viljandis

Haydni "Loomine" ettekandele
Vaimuliku muusika viljelemine

Viljandis on kestnud juba pikemat
aega. Praosi Jaan Lstliku Viljandi
maakoguduse õpetajaks olles olid
kirik urnuusikalised üritused kpori
; dunud peamiselt .r.ug-.uiise kiri
iku ümber, kuid J Lattiftu lahkudes
; hakkasid selles suutes intensiivse
maks muutuma "Viljandi linnaikiriku
ringkonnad Kui iinnakoguduse
hingekarjaseks tuli Klrnar Tõldsepp,
algas kohe hoogus vs Onuliku muu
sika harrastamine.

Praegu on linnakoguduse juure
organiseeritud koim koori: koguduse
segakoor umbes 40 lauljaga, noorte
koor kuni 50 lauljaga" ja "lastekoor.
Koguduse noortekoor, mis koosneb
peamiselt gümnaasiumfCpilastest, on
korraldanud Viljandist kontfiettrei
segi ja kavatseb eelseisval suvel,

, kui Üiklüsolud lubavad, sooritada
l pikema ringreisi, niis riivaks ka
Saaremaad, Koguduse lastekoor on
j leidnud rakendamist peamiselt suu
j remate pühade puhul, Segakoor esi
| rieb kevadel iseseisva kontserdiga
j Koidu, saalis ja võtab osa ülemaali
sest tänulaulupeost.
' Koore juhatab koguduse organist
jA. Pruul, kuid tõhusalt aitavad
[talle käasa ka gümnaasiumi nais
| õpilased E. Kiisla ja E, Kürik, kes
oti ühtlasi limukad oreliõpiiased ja
ott ka juba esinenud kirikus.

Kiriku orei sai põhjaliku remondi
ja võimaldab märksa paremat oreli
muusikal. Veel sel kuul kavatseb
kogudus korraldada suurema klrifcu
kontserdh bais külalisena esineb
prof. Topman-

Vähemaulatuslikke kinkusont
gerte on linnakirikus JtoiraMalOd

  üsna sageli, vJ, i.,kii i:J .- 1 ; "!    
ertjist. väljatõstmist JCMTY SÜTT. orv.

Suurima üritusena aga _on kogu
duse kooril praegu käsil_ liaydnl
I oratoofiymi ..Loomine" õppimine.

Filmiühing UFA 25-aastane
Saksu filmiühing tTniversum-

Fjlr/i-Aktiengesei)scha£t, enam tun
tud nnnelühendi L !rA järgi, saan
käesoleval aastal 25-aastaseks.

UFA 25 aasta juubeli puhul kor
raldati UFA juhtkonnale ja perso
naalile neljapäeval UFA-Palastls
Zoös pidulik aktus, mispuhul mi
nister dr. Goebbels esines pikema
kõnega Saksa filmi arengu ja tule

tilo
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PeatoimetaJaÖ: A KivUtas la A Oinas
Peasel? reiär C RehrUl

Mafandu*luhr A Tffnisson
Väljöšr.di* Ktmšin* Eesli Ajaiehr
TriMtJiud Waifi/rdua- 'l* RahanduadlrelC
tocri>irr: rrükik.s3tls!e Tall. Eest'

Klrjast us-ÜMiute) trükikojas
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